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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
Pér programin e studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Gjuhé Italiane me profile; gjuhé dhe

komunikim, gjuhg, letérsi dhe qytetérim italian, pérkthim dhe interpretim”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
. . Departamenti i Gjuhés
2 | Njésia bazé qé e ofron: Italiane
Bachelor né “Gjuhé
Italiane me profile; gjuhé
3 dhe komunikim, gjuhé,
Emértimi i programit té studimit: letérsi dhe qytetérim
italian, pérkthim dhe
interpretim”
e cae VKM nr.359, daté
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: 21.09.1991

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:

6 | Forma e regjistrimit té diplomés:

Urdhér nr. 297, dt.
20.07.2012

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré:

8 | Cikli i studimit:

Cikli i paré

9 | Kohézgjatja e programit té& studimit:

3 vite/ 6 semestra

10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Italisht/Shqip

13 | Programi ofrohet né bashképunim me institucione t& tjera: | -

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno cméniminr -

15 | Diplomé e dyfisht€ (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6

17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: 21 PAE/4PAK

18 | Numri i studentéve:

2019-2020: 60
2020-2021: 116
2021-2022: 92

19 | Komente / t€ tjera:
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Tit JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés:

Programi i studimit Bachelor ne “Gjuhé Italiane” me profile “Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim
italian”; “Pérkthim dhe Interpretim”; “Gjuhg dhe Komunikim” ofrohet nga Departamenti i
Gjuhés Italiane, Fakulteti i Gjuhéve t&€ Huaja té Universitetit t& Tiranés. Katedra e Gjuhés
Italiane, sot DGJL, u krijua mé 1984, duke iu bashkuar tri katedrave t& tjera té fakultetit Histori-
Filologji. M€ 1991, me VKM nr. 2141 daté 14.09.1991, krijohet Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja,
me 4 katedra (Gjuha Ruse, Angleze, Frénge, Ttaliane), t& cilave u shtohen mé pas edhe Katedra
e Gjuhés Gjermane, Departamenti i Gjuhéve Sllavo-Ballkanike dhe departamenti i Gjuhés
Spanjolle.

Njohja e emértimit t€ diplomés né Bachelor éshté miratuar me shkresén € Ministrisé sé Arsimit
dhe Shkencés me Nr. Prot. 7897, daté 22.11.2005.

Aktualisht, programi i studimeve Bachelor né “Gjuhé Italiane”, &sht& program i ciklit t& paré
t€ studimeve universitare, i klasifikuar né nivelin 6 t& studimeve sipas Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve. Ai pérman 180 kredite ECTS, zhvillohet me njékohézgjatje 3 vite akademike,
né formén me kohg t€ ploté dhe i pérgatit t& diplomuarit pér té pérvijuar studimet né programe
t€ ciklit t€ dyté né fushén e mésuesisé, pérkthimit dhe studimeve t& specializuara gjuhésore.
Programi &sht& né pérputhje t& ploté me strategjing e zhvillimit t& institucionit dhe synon t&
pajisé studentét me njohurité bazé q& i formojné ata si profesionisté dhe mésues t& gjuhés
italiane. '

Gjaté takimeve me autoritet drejtuese t& FGJH konstatojmé se DGjl e ka orientuar
veprimtaring e tij drejt ndérkombétarizmit, né themel t& t& cilit géndron modernizimi dhe
harmonizimi i kurrikulave dhe programeve té studimit me ato t& departamenteve simotra né
universitetet € huaja, shkémbimi i stafit dhe studentéve, bashképunimi né projekte kérkimore
dhe zhvillimore ndérkombétare, rritja e vizibilitetit t€ punés kérkimere-shkencore t& kétij
departamenti.

Konstatojmé se Departamenti i Gjuhé&s Italiane, pérgjegjés pér programin Bachelor né
Gjuhé Italiane ka njé staf akademik t& pérbéré nga 21 anétare, personel akademik efektiv, 4
anétaré, personel akademik me kontraté dhe 1 personel ndihmés akademik (2021-2022). Stafi
€shté i miré€kualifikuar dhe mbulon t€ gjitha orét e kétij programi studimi. Né pérbérje té tij
kémi 2 Prof. Dr, 4 Prof.As. Dr, 14 Dr dhe 2 Master.

Ky program i nénshtrohet vlerésimit t€ jashtém pér heré té paré.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Procesi i vleresimit t€ jashtém t& programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor “Gjuhé
Italiane” me profile “Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim italian”; “Pérkthim dhe Interpretim”;
“Gjuh& dhe komunikim” fillon me ngritjen e grupit t& punés, t& pérbéré nga eksperté té fushés,
me integritet profesional, t€ propozuar dhe té miratuar nga ASCAL, si dhe nga pérfagésuesja e
ASCAL, Znj. Endra Velaj.

Procesi i vlerésimit t& jashtém synon t& sigurojé njé vlerésim objektiv dhe t& paanshém t& té
gjitha fushave dhe standarteve qé& duhet'té verifikohen dhe plotésohen, me qéllim nivelin e
pérmbushjes sé tyre né funksion t€ sigurimit t& cilésisé qé ofrojné programet e studimit.

Vlerésimi i jasht€m bazohet né evidenca, Raportin e Vlerésimit té Brenshém (RVB) hartuar
nga Grupi i Vlerésimit t€ Brendshém (GVB) dhe né takimet ¢ organizuara né Fakultetin e
Gjuhéve t€ Huaja, me t€ gjitha strukturat dhe me t& gjithé aktorét pérgjegiés pér programin e
studimit Bachelor né Gjuhé Italiane. '

Dokumentacioni bazg, mbi té cilin u mbéshtet procesi i vlerésimit t& jashtém pér programin e
studimit t& ciklit t€ paré Bachelor né “Gjuhé Italiane”, né FGJH, té UT, éshté:

- Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”,

- “Kodi i Cilésisé s€ Arsimit t& Lart€” miratuar me VKM Nr.824, daté 24.12.2021,

- Raporti i Vlerésimit t€ Brendshém (RVB korrik 2022), i cili shogérohet né sistemin
elektronik AMS, nga 147 evidenca dhe 2 evidenca te tjera t& shtuara me kérkesé té
Grupit t€ Vlerésimit té Jashtém.

Gjithashtu, Grupi i vlerésimit t& jasht€ém u mbéshtet edhe né t&€ dhéna dhe statistika online,
lehtésisht t€ aksesueshme né fagen ueb t€ FGJH dhe UT. Gjaté hartimit t& raportit, GVJ ka
vepruar me ndarje pune, detyrash dhe pérgjegjésish t& pércaktuara qarté pér secilin anétar. I
jith€ informacioni i depozituar né sistemin elektronik u verifikua gjaig takimeve me strukturat
drejiuese, stafet akademike, studentét dhe specialistét e zyrave pérkatése prané Fakultetit t&
Gjuhéve t€ Huaja. Grupi i vlerésimit t€ jasht€m shpreh vlerésim pér ményrén e komunikimit
dhe gadishmérin€ pér bashképunim té t€ gjitha strukturave t€ Institucionit, pjesé e té cilit &shté
edhe Departamenti i Gjuhés Italiane.
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Me daté 11/01/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 1/7 Prot, Daté

11/01/2023, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL pércolli

- komentet. pérmes AMS me daté 01/02/2023 dhe me shkresé zyrtare Nv. 199/1 Prot, Daté
30/01/2023. ' '

GV]J pasi u njoh me komentet e béra nga Universiteti i Tiranés lidhur me DRVJ, sqaron si mé
poshté:

Komentet lidhur me plotésimin e sugjerimeve té Intituc_ior;ii:
GVB: 2) Pércjellim bashkélidhur (hard-copy & CD):
e Miratim pér hapjn e grupeve mésimore-kérkimore, daté 63/10/2022 (rekomandim
i béré nga GVJ né fagen 12 té draft-raportit, Standarti I1.2, Kriteri 2).

GVJ e vleréson té pé’rmbushur kété rekomandim, mbéshtetur né dokumentin e datés
03.10.2022, me nr. Prot 826/1, véné né dispozicion nga Departamenti i Gjuhes Italiane né
sistemin AMS me daté 25/01/2023 dhe me shkeresé zyrtare Nr. 72 Prot., me date 24/01/2023,
ku konfirmohet ngritja e katér grupeve mésimore / shkencore brenda ketij Departamenti. Kjo
vértetohet edhe nga vet Universiteti i Tiranés, sipas shkresés zyrtare Nr. 199/1 Prot, Daté
30/01/2023.

GVB: '2) Pércjellim bashkélidhur (hard-copy & CD):
e Miratim pér hapjen e programit té studimit Bachelor né “Gjuhé Italiane” (i cili
-vetém né¢ variantin digjital té€ dorézuar nuk éshté i ploté pér gabime teknike).
Bazuar edhe né€ evidencén Nr. 401 Prot, Daté 21/07/2004 pér reformén e sistemit t& Bolonjés,

GV.J shprehet se nuk ka asnjé rekomandim.

Pér rekomandimet e tjera té 1éna nga GVJ, Institucioni dhe Departamenti i Gjuhés Ttaliane,
shprehin dakortesi t€ ploté. |

Si pérfundim, GVJ e ndryshoi sugjerimin pér hapjen e grupeve mésimore, duke shtuar
evidencat pérkatése dhe i pérmbahet vlerésimeve té tjera qé ka dhéné né Draft-RVJ.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Gjuhé Italiane”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE T STUDIMIT
BACHELOR ‘ :

t

€s erte

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi g€ nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Sipas evidencave nr. 1.0.1, 1.0.2, 1.1, 1.2 dhe nga verifikimi gjaté
vizités sé ekspertéve té jashtém rezulton se programi i studimit
“Bachelor né Gjuhé Italiane” ofrohet né pérputhje me:

-misionin ¢ arsimit t& lartg

-rolin dhe misionin e Universitetit t€ Tiranés

-Strategjiné e zhvillimit t UT

-mistonin ¢ FGJH-s&

-misionin e Departamentit t& Gjuhés italiane

Rezulton se programi i studimit “Bachelor n€ Gjuhé spanjolle” nuk
bie aspak ndesh me interesat kombétare, por i respekton duke qéné né
pérputhje totale me to.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit “Bachelor n& Gjuhé italiane™, sipas evidencave
1.0.1, 1.4, synon:

- pérgatitjen e specialistéve me formim gjuhésor e shkencor
-rritjen e sigurisé dhe aftésis€ s€ specialistéve né mésimdhénie,
pérkthim, interpretim e komunikim

-pajisjen me njohuri shumé t& mirat§ gjuhés sé shkruar e t& folur
-zotérimin e pérsosur t& gjuhés shqipe

-aftésimin né kompetencat filologjike dhe letrare

-aftésimin pér ndérmartje té studimeve t& métejshme

Sa mé sipér, rezulton gé€ ky program studimi pérmbush qartésisht dhe
me korrektési qéllimin pér ruajtien dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Grupi i ekspertéve analizoi objektivat, qéllimin dhe misionin e
programit t€ studimit “Bachelor né Gjuhé italiane™ dhe vlerésoi se ky
program studimi &shtg i hartuar:

- sipas objektivave, qéllimeve dhe misionit g€ mbart né vetvete
Universiteti i Tiranés, (Evidencat nr.1.0.2, nr. 1.0.3)

- sipas pércaktimeve né€ Statutin e UT-sé (Evidenca nr.1.0.1)

- né pérmbushje dhe né pérputhje me ligjin nr. 80/2015

- sipas Strategjisés s€ Zhvillimit' t¢ Departamentit t& Gjuhés italiane
(Evidencat nv.1.1, nr. 1.2)
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- sipas fushés s& veprimtarisé sé kétij departamenti (Evidencat nr.L5,
nr. 1.9) '

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né€ pérputhje
dhe pér té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Sipas evidencave nr. 1.1, 1.10, 1.4 vlerésojmé se programi i studimit
éshté hartuar dhe ofrohet me synimin e kualifikimit t& nevojshém pér
nxitjen e zhvillimit lokal apo kombétar.

" :: : ke

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet € studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjisé pér
zhvillim t& veté institucionit.

Nga shqyrtimi dhe analiza e dokumentacionit t& programit t€ studimit
“Bachelor né Gjuhé italiane”, evidencat nr. 1.0.2, 1.0.1, 1.1, 1.9,
vlerésojmé qé ky program: '

- respekton istitucionalisht fushat e deklaruara akademike té
Universitetit t& Tiranés dhe t& Fakultetit t€ Gjuhéve t€ Huaja

- mbéshtetet kryesisht né Strategjing e zhvillimit t& UT-s€ dhe
misionin e tij

- mbéshtetet né Strategjiné e Zhvillimit & FGJH-sé

- mbéshtetet né Strategjiné e Zhvillimit t¢ Departamentit t€ Gjuhés
italiane

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programet
¢ studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t€ kétyre
t& fundit.

Nga shqyrtimi i evidencave t& dosjes s& RVB-sé rezulton se programi
Bachelor né Gjuhé italiane €shté i mbéshtetur né Statutin dhe
Strategjine ¢ Zhvillimit t&€ UT-sé, Strategjiné e Zhvillimit dhe
Rregulloren e Fakultetit t§ Gjuhéve t& Huaja; Rregulloren e
Departamentit t& Gjuhés italiane, orientohet drejt ofert€s akademike q&
mbéshtetet né drejtimet ¢ parashikuara né sa mé sipér, duke i zbatuar
pérputhshmérisht.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit
“Gjuhé italiane” &shté né pérputhje t€ ploté me:

- strategjiné e zhvillimit t& UT-s¢ dhe FGTH-s€, né t€ nj&jtin drejtim
emértimi, organizimi, strukturimi (Evidencat nr. 1.0.1, kreu VII, neni
87, 88, 89; nr. 1.0.3 pjesa e treté; nr. 1.6, neni 11-13;)

- thelbin qé ka t& pércaktuar Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja pér t€ gjitha
programet e t€ studimit (Evidenca nr. 1.6)

- gérshetimin e komponentit ndérkombétar me até global (Evidenca nr.
19, fq. 3-4; nr, 1.0.2, fq 9)
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Kriteri 1. Programet e studimeve
kan€ objektiva té pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né
kéto programe, t€ cilét pérfshijné
dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet té fitojné
studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe qé
karakterizojné profilin e
programit.

Grupi i ekspertéve vleréson qé objektivat e programit t& studimit,
drejtohen kryesisht nga studenti pér formimin e tij me dijet, aftésité dhe
kompetencén profesionale (Evidenca nr. 1.9, fq. 3-4.)

Kjo vihet re qarté né ményrén e konceptimit t& ndarjes sé léndéve dhe
moduleve sipas tipologjive. Profilizimi i programit éshté dukshém drejt
fitimit t&€ kompetencave profesionale dhe arritjes sé objektivave t& véna
nga ky program studimit pér krijimin e profilit t& studentit akademik,
profesional, t€ suksesshém né karrierén profesionale (Evidenca nr. 1.4,
nenet 2,3,4)

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar té punés pér
programet e studimit qé ofron,
pérpara hapjes s€ tij, pas daljes sé
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real té studentéve
t€ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Pas shqyrtimit t€ evidences /.10 vlerésohet se studimi i tregut t& punés
bazohet né t€ dhénat e marra né rang fakulteti, pra bazuar né studimet e
kryera né njé rreze t8 gjeré qé pérfshin té gjitha programet e studimit t&
FGJH-sé. Pritshméria pozitive éshté mbajtja e njé databaze jo vetém né
rang fakulteti, por edhe nga veté struktura, pra departamenti, ku operon
ky program studimi pé t&€ qéné mé t€ vet&dijshém dhe objektiv né
mundésité e punésimit t& studentéve. Kontakti me alumnin béhet shumé
mire né nivel fakulteti dhe komunikimi me punédhénésit e fushave pér
té cilat pérgatit ky program studimi duhet te béhet dhe mbahet edhe nga
veté programi i studimit,

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t¢ studimit, rezultatet
e pritshme té t€ nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave té tregut té
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Vlerésojmé se programi i studimit rezulton t& ket& né strukturén e vet
njé grup-léndésh qg krijojné pérgjithésisht pérftimin e kompetencave t&
nevojshme pér t’iu pérgjigjur nevojave té tregut t& punés (Evidenca nr.
14, f9.3,6,7). -

Objektivat formuese, struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive e shprehive dhe kompetencave qé
u pérgjigjen tregut t€ punés (Evidencat nr. 1.4, nenet 12, 14; nr. 1.10))
Vlerésojmé se né funksion 1€ arritjes sé objektivave pér garantimin e
pérftimit t€ dijeve sipas nevojave t& tregut t& punés, kryhen pérditésime
dhe ndryshime cilésore né programin e studimit (Evidenca nr. 1.9, f3.
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4.5) t& cilat analizohen pikésépari nga grupet mésimore dhe, mé pas,
kalojné pér miratimin né departamet dhe né senat (Evidenca nr. 1.13)

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né€ njé fushé & caktuar.

Pas konsultimit me dosjen, evidence Aneks RVB Tabela 1,2,3, vlerésojmé
se stafi akademik permbush fushén akademike specifike pér ofrimin e
programit t€ studimit, ka aftési, kompetenca dhe burime & mjaftueshme
pér realizimim e programit té studimit, pasi rezulton se:

- numri i pedagogéve me tituj akademik éshté i konsiderueshéshém

- numri i pedagogéve me gradé shkencore &shté mjaft i larté

- fushat e pérgjithshme dhe specifike t& programit jané né pérputhje me
profilin akademik dhe kérkimor té FGJH-s&

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Nga shqyrtimi i dosjes dhe verikimi gjaté vizitave rezulton se fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit “Gjuhé italiane”
&éshté: ‘

- né pérputhje t& ploté me fushén akademike e kérkimore té Fakultetit t&
Gjuhéve té€ Huaja, si njési kryesore (Evidenca nr. L4, neni 3)

- sipas Klasifikimit ndérkombétar pér arsimin i cili lehtéson njohjen e
programit dhe forcimin e bashképunimeve dhe té mobiliteteve (siti:
http://uis.unesco,org/sites/default/files/documents/international -
standard-classification-of-cducation-fields-of-education-and-training-
2013-detailed-field-descriptions-2015-een.pdf si dhe shtojca I, po aty)

Kriteri 3. Fusha ¢ pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin €
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Nga shqyrtimi i dosjes dhe verikimi gjaté vizitave rezulton se fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit “Gjuhé italiane”
ésht€ né pérputhje t& ploté me fushén akademike e kérkimore t&
Departamentit t& Gjuhés italiane, si njési bazé (Evidenca nr. 1.4, neni 3)
dhe sipas klasifikimit standard ndérkombétar pér arsimin(2013), brenda
kodit 02 t& fushé s€ gjeré, pérkon me fushén e ngushté t& studimit, kodi
023, me specifikisht me fushat 0230 “Gjuhét pa pércaktime t&
métejshme”, 0231 “Pérvetésimi i gjuhés”, 0232 “Letérsi dhe gjuhési”,
0239 “Gjuhét pa klasifikime gjetké”

(siti:http.//uis. unesco,org/sites/default/files/documents/international-
standard-classification-of-education-fields-of-education-and-training-
2013-detailed-field-descriptions-201 5-een.pdf , fq. 14-15)

Kjo lehtéson njohjen e programit dhe forcimin e bashképunimeve dhe t&
mobiliteteve
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
s€ detyrave mes njésive e
personelit, martjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analiz€s s€ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

(siti: http./fuis. unesco, org/sites/defunlt/files/documents/international-
standard-classification-of-education-fields-of-education-and-training-
2013-detailed-field-descriptions-2015-een.pdf si dhe shtojca I, po aty, fq
19)

(Evidencat I, 16, 1.16, 1), 116,2,1 16.3,1.16.9)

Pas shyrtimit t& rreloreve dhe statutit t& IAL-sé, rregulloreve t& Njésisé
kryesore, rregullorev té Njésisé Bazé, vlerésojmé se:

- hartimi, mbikéqyrja dhe mbarévajtja e programit jané pérgjegjési
direkte e Departamentit té Gjuhés italiane (Evidencat nr. 1.0.1, nr.
L2, nr.16)

- detyrat dhe pérgjegjésité ndahen mes personelit akademik t&
Departamentit t€ Gjuhés italiane dhe atyre q& vijné nga
departamentet e tjera. (Evidencat nr. 1.0.3; nr. 1.4 nenet 8,9; nr. L6;
nr. 12, nr. L15) '

- kaasistencé administrative, teknike dhe laboratorike t& genésishme
(Evidencat nr. 1.2; 1.18) o

- realizohen analiza periodike pér vlerésirin e performancés sé stafit
akademik sipas Paketés s€ Sigurimit ié cilésisé. (evidence nr.
104.1;104.2,104.3;10.5)

- realizohen analiza vjetore pér vlerésimin e performancés sé
programeve dhe nxjerrjen e pérfundimeve (evidenca nr. 1.0.4.2,
1.07,1.20, 1.19.1, 1.19.4, 1.19.5)

‘Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
¢ formues té studentéve,
institucioni vendos
marrédhénie bashk&épunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose 1€
kuaj.

Nga shqyrtimi i evidencave nr. I.17 dhe nr. 3.74 me objektiv evidentimin
e ndérkombétarizimit t& programit t& studimit rezulton qé Departamenti i
Gjuhés Italiane:

- &shté pjes€ e Memorandumve t€ bashk&punimit t€ néshkruara nga UT

- &shtg pjes€ e programeve t€ bashképunimit me universitete t€ huaja pér
mobilitetet staf akademik dhe student

Mungon informacioni pér marrédhénie bashk&épunimi me aktorét e
biznesit vendas dhe/ose t€ huaj.

Kriteri 3. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése

Nga shqyrtimi i evidencave 1.0.6, 1.0.7 vlerésojmé qé:

pér programin e studimit harton
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raporte analitike té pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t€ programeve té

| studimeve.

- raportimi analitik periodik mbi pérfitimet nga marréveshjet e
bashképunimit &shté pjesé e analizés vjetore t& Departamentit t&
Gjuhés italiane né€ krah té raportimit analitik mbi aktivitetin
shkencor t&€ pedagogéve né botime dhe né pjesémarrje né
konfereiica brenda dhe jashté vendit, si dhe me mobilitetet e stafit
dhe t& studentéve (evidence nr. 1.17)

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen ¢
prakiikés, né varési té natyrés
specifike t€ programeve t&
studimeve gé ofrojné.

Nuk ka evidence pér shqyrtim pasi ky program studimi nuk parashlkon
komponentin praktik, i cili rezulton t& jeté i zbatueshém né programin e
dyté té studimit.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Nga bisedat gjaté vizitave té grupit t& punés vlerésojmeé se stafi i kétij
program studimi pérfshihet né trajnimet profesionale ¢ ofruara né rang
fakulteti pér studentét e diplomuar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

IL

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE

TE STUDIMIT Tii CIKLIT TE PARE BACHELOR

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t&€ organizuara
né 1éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vend€s né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& -
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Nga shqyrtimi i evidencave nr.1.8.1, 1.8.2, 1.8.3, 1.8.4 vihet re se programi i
studimit “Gjuhé italiane™:

- &shté i organizuar né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe nenit 42 t&
ligjit nr. 9741/2007

- &shté 1 organizuar si cikél i par€ i studimeve me kohé&zgjatje 3 (tre) vite, me
180 kredite sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS)

- &shté i organizuar n€ 1€ndé dhe module t& shpémdara né semestra, sipas
raportit teori-praktiké
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Kriteri 2. Programet e
studimeve t€ ciklit t&€ paré
synojné formimin e shprehive
t& veganta né€ njé llojshméri t&
gjeré profesioneshe

Vlerésojmé se programi i studimit “Bachelor né Gjuhé italiane:

- i referohet nivelit 6 t& KSHK-s€, Ligji Nr. 10 247, daté 4.3.2010)

- synon formimin e e shprehive mbi komunikimin (Evidenca nr. 1.4, neni 5,
pika 2)

- pérgatit specialist t& gjuhés italiane, t& pérkthimit dhe komumnikimit,

"| specialitetesh.
duke ofruar formim t& gjeré pér profesionistét dhe specialistét (Evidenca nr.
1.4, neni 5, pika 2) :
Kriteri 3. Programet e Vlerésojmé se programi i studimit “Bachelor né Gjuhé italiane” ofron

studimit t& ciklit t& par€ japin
njohuri té pérparuara né fushé
studimi ose punésimi, ku

njohuri né nivel t& pérparuar né rrafshin e t€ kuptuarit kritik dhe
interpretimit kritik né shérbim t&é formésimit t€ studentéve pér punésimin e
tyre. (Evidenca 1.4, nenj 3,435

pérfshihet t& kuptuarit kritik

té teorive dhe parimeve

akademike t& fushés.

Kriteri 4, Programet e Nga shqyrtimi i dosjes vler€sojmé se pér zhvillimin e njohurive, aftésive
studimit t€ ciklit & paré dhe kompetenca t& avancuara programi i studimit bazohet né:

zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca té avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t&€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializvar studimi
ose profesionale.

- objektivat e programit t€ studimit

- tipologjité e veprimtarive

Kjo evidentohet kryesmht nga evidencat nr. 1. 8.1/2/3/4 dhe evidenca nr.
1.4, neni 3.

Kiriteri 5. Programet e
studimit té ciklit t& paré
pérmbajné t€ gjitha elementet
q€ pérbéjné strukturén e
programit té studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Pas shqyrtimit t& evidencave nr. 1.8.1/2/3/4; nr. 1.4, nenet 2, 3, 5, 9, 10, 11,
12, 19; ne IL 1; nr. I1 2; nr. 11.2.1, grupi i ekspertéve vleréson se strukturimi
i programit t€ studimit pérmban t& gjitha elementet pérbérése:
- ndarjes né vite studimi

- ndarjes n€ semestra

- 1éndéve/moduleve

- kontrollit t& dijeve;

- objektivave formuese dhe kompetencave profesionale

- planit mésimor

- vlerésimit pérfundimtar

- kuotat e pranimit dhe grupet mésimore

- programit léndor

- profilit e programit

- diplomés dhe suplementit

té pércaktuara né akte ligjore e nénligjore.

Kriteri 6. Programet e Bazuar né evidencén II.13 — Rregullore diplomimi e ciklit té paré, Bachelor,
studimit kang t€ pércaktuar si dhe né& evidencén nr. I. 8.1/2/3/4. vlerésojmé se programi i studimit
qarte vepnmta1;1te formuese “Gjuhé italiane” ka t& pércaktuar qarté veprimtarité formuese, duke grupuar
duke grupuar 1€ndét/ modulet | e e n et s s

| sipas kategorité t& 1éndét/ modulet, pérgatitjen e tez€s sé diplomés sipas kategorité t&
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pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

‘| -1énd€ ndérdisiplinore dhe/ose integruese me 28 kredite =-15:5%;

pérecaktuara sipas shtojcés 1, tabela 1, VKM nr, 41, dt. 24.01.2018 me
pérqindjen dhe me ngarkesén pérkatése né kredite, si mé poshté:
-1énd€ baz€ me 36 kredite = 20%;

-1€ndé karakterizuese me 90 kredite = 50%;

-léndé plotésuese me 20 kredite = 11.2%;
~-detyrime pérmbyllése me 6 kredite = 3.3%;
Cdo éndé/modul dallohet nga emértimi sipas gérmave (A né gjuhén shgqipe,
B né gjuhén italiane, C dhe D né gjuhé 1§ tjera — anglisht, fréngjisht, |
gjermanisht, greqisht, turqisht, spanjisht, etj.) dhe numri i krediteve.

Nga shqyrtimi i RVB-sé, grupi i ekspertéve vleréson se, sipas evidencave nr. |

person né rolin e
koordinatorit t& programit t&
studimit i cili &shté
pérgjegj€s pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né

Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin ¢ njésisé pérkatése.

kryesore/bazé pérgjegjése 1.0.1, .18, Aneks RVB, si njésia kryesore ashtu edhe njésia bazé, né
o . g Y
pér programin ¢ studimit, organizimin e tyre pérmbushin detyrimet ligjore pér vlerésim dhe akreditim.
pérmbush detyrimet ligjore e o .l . . .
N .o Autoriteti drejtues &shté dekani i fakultetit. Departamentet drejtohen nga
pér vlerésimin dhe e ertoame . o .
akreditimin. pérgjegjési i njésis€ bazé, ku personeli akademik pérmbush numrin e
: pedagogéve dhe t& gradave shkencore dhe titujve akademik pér t& béré t&
genésishém njé departament. Departamenti i Gjuhés italiane pérmbush
detyrimet ligjore pasi ésht€ njési bazg g8 bashkon fusha kérkimi homogjene.
Kriteri 2. Njésia t
kryesore/bazé pérgjegjése Nga shqyrtimi i evidencave 1.01, 1.18, 1.2, I1.3 dhe takimet gjaté vizitave, grupi
pér programin pér ¢do i ekspertéve vleréson né lidhje me kété kriter, se né departamentin ¢ gjuhés
program studimi cakton nj€ | jtaliane ekzistojné dhe veprojné né bashképunim té vazhdueshém me njéri

pérputhje me objektivat e tij.

tietrin:

- pérgjegjési i departamentit

- koordinatori i programit t& studimit,

- komiteti shkencor i programit t& studimit.

Evidenca Nr. 72 Prot., Date 24/01/2023
Evidenca Nr. 826/1 Prot., Date 03/10/2022 »
Evidenca Nr. 199/1 Prot., Date 30/01/2023

Kriteri 3. Nj."fSSif o Pas shqyrtimit t& evidencés Aneks RVB, tabelat 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, Evidencave
k{iesge/:xi%e;g;%ﬁe L6 dhe nr, 1.0.1, vierésojmé se struktura akademike e FGJH-s& si dhe njésia
ggrngbu%l detyrimet ligjore bazg pérgjegjése pér programin e studimit pérmes Pérgjegjésit t& Njésisé
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dhe nénligjore pér

Bazg, personelit akademik dhe joakademik né pérbérje pérmbushin detyrimet

organizimin dhe strukturén ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike.

akademike. .

Kriteri 4. Njésia Nga shqyrtimi i Aneks RVB (Tabelat 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4), grupi i

kryesore/baz'é péreg]ése | ekspeitéve vleréson se Depurtamenti i Gjuhés Italiane pérmbush detyrimet

pér programin e studimit, pér:

gemP;lZ}LSZ%T;;?r -numrin: 21 personel akademik me kohé té ploté

Kualifikimit té personelit -shkallén e kualifikimit: 3 (tre) Profesor Doktor, 4 (katér) profesord té

akademik. asociuar, 13 (trembédhjet&) me gradén shkencore doctor shkencash dhe 1(nj8)
lektor MAECI

Kriteri 5. Njésia

kryesore/bazjé pérgj eg'j ése Vlerésojmé se struktura akademike e FGJH-sé si dhe njésia bazé pérgjegjése

pér programin ¢ studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 1. Nj’sia
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programet e studimit té
ciklit t& paré€, disponojné
informacionet € nevojshme

pér programin e studimit, permes Pérgjegjésit t& Njésisé Bazé, personelit
akademik dhe joakademik né pérbérje pérmbushin detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike (4neks RVB, tabelat
3.1, 3.2, 3.3, 3.4; Evidencat 1.6 dhe nr, 1.0.1)

kNga shqyrtimi i evidencave .8.1/2/3/4/ vierésojmé se FC;

H dhe Departamenti
i Gjuhés Italiane disponojné informacionin e nevojshém pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit, qé pérmbledh:

- programin e studimit '

pér organizimin, strukturén | - ©V e%ctivat formues_e
dhe pérmbajtien e - planin mesimor
programeve t& studimeve. - Iéndét/modulet
- kreditet vjetore dhe té léndéve/moduleve
- strukturén akademike
Kriteri 2. Programet e Pas shqyrtimit t€ evidencés nr. 1. 8.1/2/3/4, tabelat 9, 10, grupi i ekspertéve
studimit organizohen né véren se programi éshté i organizuar né pérputhje me pércaktimet ligjore né
[éndé, module, praktikée | i, shtojca 1, tabela 1, VKM nr, 41, dt. 24.01.2018, sipas:
alft1v1te13e forrngese, ne - tipologjisé€ s& veprimtarive me ndarjen né kategori
pérputhje me pércaktimet . v s e i . e s R
ligjore né fugi. - tlpt?loguse s¢ léndéve (bazé€, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese) me
pérgindjet pérkatése
- Iéndét/modulet me emértimin dhe numrin e krediteve
Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirang - E-mail: info@ascal.al
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- detyrimeve pérmbyllése

Kriteri 3. Programet ¢
studimit organizohen né
1éndé e module, t€ vlerésuara

_me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara
né vite e semestra.

Pas shqyrtimit t& evidencave nr. L0.1, nr. I 8.1/2/3/4. Nr. IL8, grupi i
ekspertéve vleréson se:

- programi i studimit &shté i organizuar né€ 1éndé dhe module me kreditet
pérkatése bazuar né sisteiiir vendas dhe europiaii.

- plani mésimor konceptohet né tre vite akademike me njé total prej 6
(gjasht€) semestrash sipas struktures gé shpallet né fillim t& vitit nga dekani i
fakultetit.

Kriteri 4. Programet e
studimit pérmbajné planin
mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor/jashté
auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t€ dijeve etj.

Nga shqyrtimi i evidencés nr. 1.14 dhe Aneks RVB Tabela 10, grupi vleréson
se plani mésimor pérmban:

- tipologjin€ e 1éndés/modulit,

- kreditet,

- orét javore té leksioneve dhe seminareve,

- orét individuale t€ studentit jashté auditorit,

- frekuentimi pércaktohet né fund té syllabus-eve t€ léndéve/moduleve

Kriteri 5. Programet e
studimit pérmbajné t€ gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Grupi i ckspertéve véren se ky program studimi u ofron studentéve
informacionet e nevojshme qé lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike
t€ pranimit pasi:

- kriteret dhe kuotat e pranimit béhen publike pérmes publikimit t& vendimeve
t€ SA né fagen zyrtare online t€ UT-s¢ dhe t&€ FGIH-s&. (Evidencat nr. 1.0.1,
nr. 1.0.3,, linget e UT-sé, evidenca I1.4)

- pranimet kryhen n€ mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe nenit 74 t&
Ligjit 80/2015 dhe udhézimeve t& pérvitshme t&€ MASR-sé. (evidencat I1.0,
or. IL.1, nr. IL2, nr. 11.2.1)

Kriteri 6. Programet e
studimit pérmbajné
informacionet e nevojshme
pér programet l&ndore
(syllabuset e detajuara) pér
secilén 1éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té

Programet e 1éndéve (syllabuset) hartohen nga titullari i 1énd8s sipas formatit
standart t€ pércaktuar n€ VKM 41/2018, shtojca 2 (Tabelat 14, Aneks RVB).
Vérehet, nga shqyrtimi i syllabuseve t€ paraqitura né dosjen € RVB-sg, se né
to parashikohet informacioni pér:

~ 1éndén, emértimin, titullarin, ngarkesén, numrin e krediteve, numrin e oréve,
tipologjiné e léndés, adresén elektronike té titullarit ’

- temat ¢ leksioneve, seminare, detyrave & kursi, prezantimeve, projekteve

- literaturén bazé dhe t&€ detyrueshme

programit brenda dhe jashté . i .

auditorit né pérputhje me - frekuentimi dhe detyrimet e studentit.

formatet e miratuara. (Evidencanr. 2.1, 2.4, 2.5, 2.12)

Kriteri 7. Pérmbajtja e Doy .

programeve té stugitijmit ashte | Nga takimet dhe shqyrtimi i dosjes, grupi i ekspertéve vleréson se

né pérmirésim dhe departamenti ka si objektiv pérmirésimin e pérmbajtjes sé kurrikulés me
pérditésim t€ vazhdueshém | ndryshimet pérkatése pérmes analizés vjetore t€ departamentit, ngritjes sé
dhe né fillim t€ ¢do viti grupeve té punés, té cilat miratihen nga SA (Evidenca 1.20, 1.13)
akademik miratohen
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ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plotg.

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t€ studimit éshté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi.

Vlerésojmeé se ngarkesa e programit té studimit bazohet né VKM Nr. 41/201 8,
dhe nivelit 6 ne KSHK.

- Programi shtrihet né tre vite akademike me 6 semestra.

- Ngarkesa mésimore javore né auditor éshté mesatarisht 23 oré/javé, sipas
pikeés 2.1/d e VKM-sé nr. 41/2018

- Programi pérmban 42 1éndé (Aneks RVB. Plani mésimor sioas modelit té
Tabelés 10 dhe Evidenca L4, neni 9)

- Sasia e krediteve vjetore &shté 60. Orét pér puné té pavarur t& studentit z8né
jo mé pak se gjysmén e fondit t& pérgjithshém t& 1500 oréve mésimore vjetore.
(Evidenca I1.8; Urdhér i brendshém Nr. 41 dt 15.05.2019, Urdhér i brendshém
Nr. 18 dt 01.03.2021, Urdhér i brendshém Nr. 59 dt 22.05.2021)

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose
punésim t€ studentéve.

Grupi i ekspertéve vleréson né shqyrtim té evidencés 1.4, neni 9, se programi
pérmban:

- 1éndé t& emértuara¢dhe grupuara sipas kategorive: bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore/integruese dhe plotésuese;

- léndé t& bazuara n€ objektivat formuese t& programit té studimit (evza’enca
1.8.1/2/3/4);

- shpémdarjen ¢ duhur pér pérfiimin e njohuri gjuhésore, kulturore e letrare
(evidenca 1.8.1/2/3/4); o

- formimin profesional né mésimdhénie, né komunikim dhe pérkthim, pér
pérshtatjen me tregun e punés (evidencat nr. 1.8.1/2/3/4 dhe nr. 1.10)

Kiriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formuese t&
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té t&

Grupi i ekspertéve vleréson se shpémdarja né vite e semestra, vierésimi nd
kredite e oré mésimore, raporti teori-praktiké mundésojné arritien €
objektivave formuese t& programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t&
t& nxénit dhe aftésimit profesional (evidenca 1.8.1/2/3/4, Aneks RVB, tabela
9. '

Nga analiza e evidencés 1.8.1/2/3/4 t& programit dhe planit mésimor
vlerésojmé se:
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nxénit dhe aftésimit
profesional.

- 1éndét e vitit t€ paré synojné formimin dhe zhvillimin e kompetencave bazg,
sidomos gjuhésore;

- léndét e vitit t& dyt& synojné formimin dhe zhvillimin e kompetencave
hulumtuese dhe shkencore;

-1éndét e vitit t& treté synojné formimin profesional sipas profileve & kétij- |
programi studimi.

Njé shpérndarje e tillé éshté plotésisht né funksion dhe né zbatim té
objektivave t€ programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé italiane”.

Kriteri 4. Struktura e
programit, léndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, vaporti teori praktiké
&shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor
dhe e pérafért me programe
t€ ngjashme ndérkombétare.

Nga analiza e evidencave, grupi i ekspertéve vleréson se struktura e programit

-&shté né pérputhje me profilin e programit té studimit i ndaré né vite e

semestra.

Léndét/modulet dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite sipas sistemit
shgiptar dhe atij europian jané:

- né referencé t€ pércaktimeve pér nivelin 6 KSHK (Ligji Nr. 10, dt. 4.3.2010,
fq 8-9) '

- né pérputhje me profilin e programit bachelor t& bazuar né Deklaratén e |
Bolonjés (evidencat nr. 1.8.1/2/3/4; nr. L4, nenet 3, 17, 18)

- t& péraférta me programe t& ngjashme ndérkombétare (evidenca nr.
116.1/2/3/4

- né pérputhje me profilin e programit (evidence nr. 1.8.1/2/3/4, Aneks RVB.
Plani mésimor sipas Tabelés nr. 10)

- raport i balancuar teori-praktiké (Aneks RVB. Plani mésimor sipas Tabelave
nr.9e 10)

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim t€ studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Nga shqyrtimi i dosjes e sidomos i evidencave t& planit mésimor dhe té
syllabuseve (evidencave nr. 1.8.1/2/3/4, nr. I1.9) vlerésojmé qé ky program
studimi, i bazuar né€ Deklaratén e Bolonjés, si rezultat i reahzumt té
objektivave formuese e krijon mundésiné ¢:

- mobilitetit t& studentéve ¢

- transferimit t€ studimeve (evidenca ur. I1.9, evidenca nr. 1.16.1/2/3/4

- punésimit (evidence nr, 1.10)

Kriteri 6. Programet e
1éndéve/moduleve
pérditésohen né ményré té
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé€ t€ detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve té
fundit.

Pas sliqyrtimit t€ evidencave nr. II.7, Aneks RVB, dhe vizités né bibliotekén
pran€ FGJH-s€, grupi i ekspertéve vleréson se programet pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme me literature té viteve t& fundit, pasi u verifikua
pérditésimi i vazhdueshém i fondit t€ bibliotekés fakt q& shérben né
pérditésimin nga ana e pedagogéve e syllabuseve té léndeve dhe moduleve.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
t€ synuara pér programet ¢
studimit t& ciklit t& paré.

Vlerésojmé se kurrikula e programit bazohet né kompetenca sipas pérmbaijtjes
s€ programit (evidence nr. 1.8.1/2/3/4), i cili pérfshin:

- objektiva formuese,

- kompetenca profesionale,

- aftési dhe kompetenca specifike t€ fushés si objektiv i ciklit t& paré
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Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve té studimit
mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Vlerésojmé se programi i studimit t& ciklit té paré, sipas evidencés I.12 mbi
organigramén e programeve t& studimit, krijon mundésing e:

- vijimit t€ studimeve né njé cikél t& dyt& “Master i Shkencave” dhe “Master
Profesional” té ofruara nga FGJH,

- formimit profesional né pérkthim, komunikim e mésimdhénie (evidenca nr. - -~

1.8.1/2/3/4)

- punésimit t€ menjéhershém né fushén e pérkthimit, komunikimit bazuar né
kérkesén e kompanive italiane t& pranishme né territorin shqiptar, e agjensive
turistike pér shogérimin e turistéve italiang.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin

té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe

¢ pérmbajtjes sé€ programeve

partneréve nga tregu i punés,

Nga vizitat, grupi i ekspertéve véren se pér pérmirésimin e pérmbajtjes dhe
pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut e punés, ky program studimi gjen
mbéshtetje né strukturat pérgjegjése t& ndértuara nga FGIH si: ‘

- Zyra e Késhillimit t& Karrierés

- Zyra e Alumnit

t€ cilat kryejné:

- informimin e studentéve,

- mbajtjen e té& dhénave té secilit,

- koordinimin e punés pér orientimin e tyre drejt tregut t& punés.

Grupi i vierésimit té jashtém rekomandon qé Departamenti i Gjuhés italiane
duhet té krijojé mé tepér marrédhénie té drejtpérdrejta me Alumni-n pér té
kuptuar problematikén e rénies sé numrit té studentéve né ményré gé té
rimerret vijueshméria dhe t€ rritet numri i maturantéve qé pérzgjedhin kété
program studimi.

:
i
Kriteri 1. Personeli
akademik me kohé té ploté
dhe kohé t& pjesshme, qé
angazhohen né realizimin e
programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

Bazuar né shqyrtimin e evidencave nr. II.6, Aneks RVB Tabela 6

grupi 1 ekspertéve vleréson se personeli akademik me kohé & ploté e &
pjesshme p&rmbush kérkesat ligjore né fuqi pasi pérmban numrin e
duhur € pedagogéve q¢ i pérkasin kategorisé “Profesor” dhe “Lektor”
t& cilét plotésojné kriteret ligjore t& arsimit t& larté pér ofrimin e
programeve t€ studimit dhe pér garantimin e cilésisé né mésimdhénie si
né kéndvéshtrimin profesional, ashtu edhe shkencor.

Kriteri 2. Personeli
akademik me kohé t€ ploté

Bazuar né shqyrtimin ¢ evidencave nr. I1.6, Aneks RVB Tabela 6,
grupi i ekspertéve vleréson se personeli akademik me kohé t& ploté e t&
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dhe kohé té pjesshme qé
angazhohen né realizimin e
programit t& studimit kané
nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér

'| drejtimin & programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t€ programit té
studimit.

pjesshme pérmbush kualifikimin shkencor pér drejtimin e programit, dhe
angazhimin né€ mbulimin e moduleve mésimore t& programit té studimit
Bachelor né Gjuhé italiane. Rezulton se aktualisht né kété program studimi
jané t& angazhuar:

- 8 pedagogé t€ kategorisé “Profesor”, nga ku 3 Profesoré dhe 5 Profesoré té
asociuar,

- pedagoggé t& kategorisé “Lektor”,

-2 pedagoggé té kategorisé “Asistent-lektor”

-1 lektor italian i mbéshtetur nga Ministria ¢ Jashtme Italiane i kategorisé
“Asistent-lektor”

Si¢ rezulton nga evidenca Aneks RVB Tabela 2 dhe vizitat e grupit t&
ekspertéve, personeli akademik né realizimin e programit t& studimit ka
nivelin e duhur t& kualifikimit akademik.

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit
akademik q€ mbulon
programin e studimit, jané
né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Bazuar né evidencén II.11 — Ndarja e ngarkesés mésimore, grupi i ekspertéve
véren se personeli akademik qé mbulon programin e studimit pé&rmbush
nivelin e kualifikimit né pérputhje me programin e studimit pasi fushat e
kérkimit shkencor t& 1€vruara nga personeli akademik pérkojné plotésisht me
pérfshirjen e tyre né mésimdhénien e léndéve/moduleve t& kétij programi
studimi.

Bazuar né evidencat nr. 1110, nr. I1.12, grupi i ekspertéve véren se personeli
akademik q€ mbulon programin e studimit angazhohet rregullisht né
organizimin e aktiviteteve kérkimore-shkencore, &shté pjesé e aktiviteteve
shkencore dhe botimet né revista kombétare dhe ndérkombétare trajtojné tema
qé jané n€ pérputhje me programin e studimeve. Gjithashtu, konstatojme dhe
vlerésojmé se personeli akademik i DGJI-sé ideon, starton dhe zhvillom
projekte shkémbimi jo vetém pér stafin akademik, por edhe pér studentét e
kétij programi studimi.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me

institucione t€ tjera té arsimit
té larté, pérfaqésues biznesi

e kompani, vé né dispozicion
perscnelin e mjaftueshém, t&
duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqgjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari t€ tjera specifike
sipas natyrés s€ programit té
studimit.

Prograini i studimit nuk ka komponent praktike, prandaj ky kriter nuk lidhet
me te.

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit

Nga vizitat ne IAL, grupi i ekspertéve véren se departamenti i gjuhés italiane
ka né dispozicion vetém njé person ndihmés akademik qé siguron realizimin
e detyrave pér mbarévajtjen e punés. Pér realizimin e nevojave té tjera ka
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ndihmés mésimor shkencor | mbéshtetje nga stafi ndihmeés akademik, laboranté, specialist té IT-sé né nivel
t€ pérshtatshém pér fakulteti.

realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve t& tjera
meésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&

Shkalla e pérmbushjes
s€ standardeve té fushés
I

. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton | Nga analiza e evidencave 20.2, 1.5. II10.1, grupi i ekspertéve vleréson se ky
udhézues né nivel program studimi operon sipas standarteve t& véna nga UT dhe nga FGJH
inSﬁt‘{Cion‘j‘l pér zhvillimin | quie hartuar dhe zbatuar pérdorimin e udhézuesve apo manualeve té
dhe pérdorimin ¢ metodave ndryshme informuese rreth metodave té mésimdhénies, sé fundmi edhe

t€ ndryshme dhe inovative t& : . . i . ..
mé s('jurnydhéni es & bazé & online, sipas specifikave t& programit t& studimi.

fushés sé studimeve, _ Strategjia e FGJH-s¢ (evidence nr. 1.5) Pasqyron vizionin e saj pér politikat

1éndéve/ moduleve. afatmesme dhe afatgjata né inovacionin dhe integrimin e teknologjisé né
mésimdhénie.

Kriteri 2. Strukturat Sipas takimeve dhe evidencave té shqyrtuara nr. I17.0.2, II1.6.1, 1.0.4. 1/2/3,

pérgjegjése zhvillojné grupi i vierésuesve & jashtém vleréson se prané Njésisé Kryesore éshté e

mekanizfna't'e'“m?nitf)riniit ngritur struktura ¢ NJSBC —sé e cila ofron:

dhg vlgresoyie e menyre - ekspertizé né lidhje me proceset e sigurimit t& cilésisé,
periodike aftésité . g . . . gt
mésimdhénése dhe inovative | - monitorim periodik t€ performances sé personelit akademik dhe aftésive t&
t& personelit akademik dhe tij mésimdhénése pérmes analizés s& pyetésoréve né me drejtim krahasues si
ndihmés akademik. midis pérgjigjeve t& studentéve, ashtu edhe midis rezultateve té viteve

akademike. (evidencat nr. 119.1, nr. 1.19.2, nr. 1.19.3)
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- 0jé proces transparent dhe gjithépérfshirés pérmes konsultimit t& gjeré me
stafin akademik.

Vlerésojmé se NISBC vepron gdo vit pérmes vlerésimit t& cilésisé sé
veprimtarisé mésimore t& pedagogéve t& kétij departamenti duke shfrytézuar

1 vierésimin e 1éndés nga studenti, vlerésimin e studentéve t& diploinuar,

vleréimin pér pedagogun (evidenca 1.0.4/2/3).

‘Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t€ formave e
metodave t& mésimdhénies,
t& vlerésimit t¢ dijeve,
pérfshiré mundésing e
trajtimit t€ ankimimeve.

Nga takimi me studentét si dhe nga shqyrtimi i evidencave 1.0.3, Aneks RVB.
Te dhéna pér anétarét e NJSBCS-sé (Tabela 24), grupi i ekspertéve vé né
dukje se studentét ndjehen t& pérfshiré né vlerésimin periodik t& formave e té
metodave t& mésimdhénies nga ana e pedagogéve pérmes plotésimit anonim
t€ pyetésoreve qé institucioni iu ofron pér kété qéllim, ne fund t& semestrit
apo vitit akademik.

Gjithashtu, vérejmé se ankimimi i shkeljes sé standarteve akademike, i
shkeljes s€ procesit t& mésimdhénies, i shkeljes s& etikéss akademike, i s&
drejtés sé studentéve &shté i parashikuar né aktet rregullatore & brendshme
t€ institucionit. Vérejmé nga analiza e evidencave t& smésipérme dhe takimi
me studenté qe, studenti ka t& drejtén e depozitimit t& ankesés prané
pérgjegjésit té njésisé bazé ose dekanit.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vler&simit.

Nga evidencat nr. I1.6, I1.2, IIL2.1, si dhe nga takimet me strukturat
pérkatése, por edhe me studentét, grupi i vler&simit t& jashtém véren se
strukturat KPSSC dhe NJSBC ushtrojng plotésisht veprimtariné e tyre:

- duke publikuar rezultatet e vlerésimit,

- duke véné né dijeni pérgjegjésin e departamentit apo dekanin rreth
rezultatave t& dala pas pérpunimit statistikor e cilésor.

- duke hartuar ¢do vit raportin vjetor té analizés dhe vlerésimit t& brendshém
t€ programit t&€ studimit,

Kritori 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj té
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies.

Sipas evidencave 120, I11.8.1/2/3/4, IIl.22, vlerdsojmé se departamenti bén
¢do vit akademik vlerésimin e performancés s& personelit akademik, duke e
vlerésuar, inkurajuar dhe promovuar até drejt pérmirésimit t& métejshém té
cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.
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Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét,
detyra kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér
€ miratuar nga institucioni.

Nga shqyrtimi i dosjes s€ departamentit, evidentohet se bazuar né rregulloret

¢ UT/FGJH, t&€ Departamentit t& Gjuhés Italiane dhe t& Programit t& studimit
Gjuhé Italiane; Evidenca 1.4, 1.8.1/2/3/4, 1.2, Aneks RVB; Tabela 13, format
bazé t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies né kété program studimi jané:

- leksionet,

- seminaret,

- ushtrimet,

- prezantimet,

- detyrat/ projektet e kursit

Kriteri 2. Personeli
akademik pranon, duhet t&
respektojé dhe t’u pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar
forma, ményra, metoda ¢
mundési alternative t&
meésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Ripas evidencave nr. II.9, II1.13, dhe nga takimet me personelin akademik
dhe studentét, grupi i ekspertéve evidenton qé:

- pedagogét respektojné rregullat e institucionit mbi ményrén e zhvillimit té
orés s& mésimit, duke zgjedhur forma té ndryshme jo vetém né mésimdhénie,
por edhe né aktivizimin e studentéve

- realizohet pérdorimi i tabelave interaktive té instaluara né 11 auditore

- pérfshihen studenté né aktivitete alternative didaktike kérkimore

- organizohen leksione t€ hapura me lektoré t& huaj

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson -
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet
e pritshme té t€ nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Nga takimet dhe vizitat e béra si dhe nga evidencat nr. 1.0.1 dhe nr. 4, grupi
i ekspertéve véren se personeli akademik i programit t& studimit “Gjuhé
Italiane” ndihet i mbéshtetur nga IAL né drejtimin e mésimdhénies dhe
studimit, t& edukimit t& vlerave, t& kérkimit shkencor, t& infrastrukturés, t&
bashképunimit e partneritetit, t& sigurimit t& cilésisé, t&é shis®mbimit
akademik, t€ mobilitetit t& personelit akademik, t& trajnimit n& kuadér t&
programit Erasmus + KA 107 (evidenca nr. 1.16.3).

FGJH rezulton t&€ zbatojé strategjiné e modernizimit t68 metodave t&
mésimdhénies népérmjet teknologjive té reja pérmes pérdorimit t&:

- Laboratorit t€ Fonetikés,

- Laboratorit t€ kérkimit shkencor dhe i integrimit t& teknologjive t&
mésimdhénies,

- Qendrés multifunksionale dhe ¢ trajnimeve

(evidenca I11.0.3)

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénie éshté
kompetent n€ shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t€ ndryshme

Sipas evidencave nr. 1.19.3, fq.29; nr. IIL10, nr. I1.12, Aneks RVB, Tabela
6.1, 6.2, 6.3, 6.4 dhe takimeve me dekanen e FGJH, personelin akademik,
drejtoren e departamentit t€ gjuhés italiane, grupi i ekspertéve vleréson qé
personeli akademik i DGJI-sé: "

- plotéson kriteret ligjore t€ kualifikimit

- &sht& kompetent n€ shpjegimin e njohurive e koncepteve
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té mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

- pérdor metoda t& ndryshme té mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Personeli
akademik vleréson dhe
pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies n€ ményré

Sipas evidencave 1.19.1/2/3/5 dhe IL7, grupi i ekspertéve vleréson g€
personeli akademik vleréson dhe pérmiréson format e metodat e
meésimdhénies né ményré periodike pérmes: ' -

- analizés né departament dhe né grupet kérkimore shkencore

periodike, duke pérfshiré N . o . . . .
studentét né kété proces dhe | - pérthithjes s€ mendimit dhe sugjerimeve té studentéve, sidomos pérmes
duke reflektuar mendimet ¢ | Pyetésoréve

sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli Nga shqyrtimi i evidencave nr. 3.31, 3.16, Aneks RVB tabela 14, grupi i
akademik pérdor metoda vlerésuesve té jashtérn, dhe nga takimi me pedagogét dhe studentét, véren qé
interaktive dhe diskutimi,

duke i béré térheqése orét e
mésimit.

personeli akademik gjaté oréve t€ mésimit;

- ndérvepron me studentét

- nxit t&€ menduarit kritik t& tyre.

- shfrytézon mjedise t€ pajisura nga piképamja teknologjike
- pérmiréson syllabuset me praktikén vendase apo t€ huaj

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t€ nj€jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve
té respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

Sipas evidencave 1.8.1/2/3/4, I.19.3 si dhe nga takimi me studentét u vlerésua
qé€ format dhe metodat e mésimdhénies ofrojné:

- pérfshirje t& studentéve

- pavarési komunikimi dhe shprehje mendimi té tyre

- drejtim pér nga té menduarit kritik

- udhézojné€ dhe orientojné studentét

- krijojné€ forma komunikimi t€ drejtpérdrejta ose online

Kriteri 1. Procési mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira t€ mjaftueshme dhe
cilésore, t€ cilat jané t&
pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Grupi i ekspertéve t& jashtém, sipas evidencave II1.3.1, II1.6, III.5, vleréson
se procesi mésimor e shkencor realizohet né:

- njé infrastrukture fizike, didaktike dhe logjistike t& pérshtatshme

- hapésira t& pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor

- hapésira té rikonstruktuara

- hapésira né dispozicion t& personelit dhe t€ studentéve né pérpjesétim me
numrin e tyre
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- hapésira gé plotésojné kérkesat higjenike t€ personelit akademik dhe t&
studentéve

‘Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin

.mésimor jané funksionale .
dhe t€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t&

Nga vizita né IAL, vlerésojmé se procesi mésimor realizohet né:
- mjedise funksionale

- mjedise té pajisura me logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t€-

procesit mésimor
- laboratore me teknologji t& kohéve t& fundit

dhe ndihmése ¢ véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
elektronike), garanton
marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme t&
parashikuara n€ programin e
studimit.

procesit mésimor. - shfrytézim t& dy bibliotekave ekzistuese té pajisura me literaturé t€ pasur
Kriteri 3. Personeli Nga shqyrtimi i evidencave nr. IILO, nr. 11114, nr. II1. 14.1, nr. 111.14.2, grupi
akademik dhe studentét i ekspertéve vleréson se personeli akademik dhe studentét shfrytezome
.| shfrytézojné sisteme t& - sisteme t& ndryshme informatike “
pdryshme 1n€orfnat1ke, . - infrastrukturén e konsoliduar t& IT-sé
infrastrukturé t& konsoliduar R
IT t& nevojshme pér - shérbimi wi-fi
realizimin e procesit - adresat zyrtare email € stafit dhe studentéve
mésimor. Nga evidencat nr. II1.0.4 dhe nr, 1..18, vérejmé se né dispozicion t€ njésisé
kryesore ka personel IT pér asistencé teknike t€ shpejté e t& ploté.
Kriteri 4. Literatura bazg Nga shqyrtimi i evidencave nr. 1.8.1/2/3/4/ dhe nr. 11.7, linkut t€ Bibliotekés

online dhe nga takimet me pedagogé e studentg, vlerésojmé se literatura bazé
dhe ndihmése né dispozicion t& studentéve garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive, pasi ¢do fillim viti béhet analiza dhe miratimi nga departamenti i
literaturés bazé dhe ndihmése pér ¢do 1éndé e modul nga departamenti.
Materiali vihet ne dispozicion té studentéve fizikisht ose né ményré
elektronike. Pedagogét dhe studentét e FGIH kané akses né biblioteka online.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér
t& mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, n& drejtimet

Sipas evidences III.12/12.1, grupi i ekspertéve vleréson se biblioteka e
FGJH-sé: .

- garanton njé numér t€ mjaftueshém botimesh né drejtimet kryesore t&
programit té studimit Bachelor n€ Gjuhé italiane

esore t& programit t& . . R . .
ls(:uydirrﬁt dhghairésira t& - rezulton ¢ pasuruar me njé numér t€ konsiderueshém librash t€ viteve t&
mjaftueshme dhe komode fundit
pér pérdorim nga studentét - ofron tekst mésimor né formé elektronike né gjuhé t& huaj
gjaté procesit mésimor. - ofron hapésira t& mjaftueshme dhe komode pér studentét
Kriteri 6. Né& funksion té Vlerésojmé se né funksion t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies, personeli

mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose té
péraférta me programin ¢
studimit,

akademik dhe studentét aksesojné librarit€ on-line t& fushave t&€ ngjashme ose
té péraférta me programin e studimit pérmes:

- shérbimit t& bibliotekés online “U LIBRARY”

- shérbimit t& bibliotekés online JSTORE

- shérbimit t& fages web t€ UT me akses né librarité online

Evidenca II1.12.2 dhe linku https://ulibrary.rash.al/

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér

Nga vizita né ambientet e FGIH-s€, takimet me personelin akademik dhe
studentét, shqyrtimi i evidencave IIl.5, III.12, Aneks RVB — Mjediset e
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realizimin e laboratoréve,
detyrave t€ kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfryt€zohet né ményré t&

azhdueshme nga studentét. | : "
vazhduesh & e diplomave dhe studimeve specifike jané edhe bibliotekat Argjiro e Rozafa. | -

Fakultetit/Njésive Bazé, Tabela 16 vlerésojmé se infrastruktura laboratorike,
e pérbéré nga laborator€ specifiké pér pérkthim / interpretim, shfrytezohet né
ményré t€ vazhdueshme nga studentét.

Mjedise té tjera t& shfrytézuara nga studentét pér kryerjen e detyrave té kursit,

Kriteri 8. N& funksion té
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Nga takimi me personelin akademik dhe me studentét, vlerésojmé se
personeli akademik dhe studentét pérdorin platformén e-learning Evidenca
1I1.0.5 — Manual pérdorimi platforma Teams version 1.0 pér staf dhe student)
Teams, si njé platformé pér ofrimin studentéve t& materialeve shtesé né
funksion t&€ mésimdhénies si pasurim i leksioneve dhe oréve t& ushtrimeve.
Pedagogu i léndés ka mundéné qé pérmes késaj platforme té ngarkojé
materiale mésimore, si leksione, prezantime, detyra kursi dhe komunikime t&
tjera t& aksesueshme nga studentét e kétij programi studimi.

Kriteri 9. Personeli
akademik dhe studentét
shfryt€zojné sistemet ¢
komunikimit t& brendshém
pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Sipas linkut https:/unitr.edu.al/aksesi-onkine/, vlerésojmé se personeli
akademik dhe studentét shfryt€zojné sistemet e komunikimit t& brendshém
pér akses né dokumentacionin elektronik dhe hapésirén vetjake t& dedikuar.
Platforma elektronike Teams shfrytézohet nga institucioni edhe pér trajnimet
¢ stafit akademik. si dhe pér trajnime t€ ndryshme té stafit akademik dhe té
studentéve.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né€ zhvillimin e

Vlerésojmé sipas evidences I1.13, se personeli akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave t€ dipiomave, asiston dhe mbéshtet né zhvillimin e
tyre. Studimet né kété program studimi pérmbyllen me provimin e punimit
t€ diplomés. Studenti orientohet pér metodologjing, ményrén e hartimit dhe
stilin ¢ punimit nga pedagogu udhéheqés.

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e

azhdueshém t& st st s w eis s s ae o 1 .
vazh s .. .. | kuadér té pérmirésimit té cilésisé s€ mésimdhénies, si:
mésimdhénies, koordinojné i .p ) L
dhe bashkérendojné me - Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit té Cilésisé

e
Vlerésojmé nga shqyrtimi i evidencave IL.2. I11.0.4. 1.19.1, 1.19.2, 1.19.3,
119.4, 119.5, II1.2, se UT dhe FGJH kané t& organizuar struktura né nivel
institucional g€ promovojné pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité kryesore/bazé aktivitetet né
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njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér té
pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

- Njésia e Sigurinit t& Brendshém té Cilésisé (NJSBC)
- Komisioni i Pérhershém i Kurrikulés (KPK)

-+ Kriteri 2, Njésia
kryesore/bazé éshté
pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésiné né programet ¢
studimit g€ ofron.

Grupi i ekspertéve -vlerSson se Departamenti i Gjuhés Italiane &shté
pérgjegjés pér cilésiné e mésimdhénies dhe rritjen e vetédijes sé personelit
akademik dhe studentéve pér cilésing né programet e studimit g& ofron.
Diskutohen raportet ¢ anketimeve me studentét, dalin sugjerime dhe
rekomandime. ,
Studentét pérfshihen né fushata informuese dhe promovuese me qéllim
ngritjen e kulturés sé cilésisé. (dneks RVB, Tabela 24)

Kiriteri 3. Strukturat dhe
njésitd pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative té
mésimdhénies.

Grupi i ekspertéve vleréson se Departamenti i Gjuhés Italiane mbéshtet
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies, pérmes organizimit dhe pjesémarrjes né trajnime/leksione pér
kété qéllim. (Evidenca II1.13)

Kriteri 4. Personeli
akademik dhe ai mbéshtetés
kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Vlerésojmé sipas evidencave nr IL12, nr. IIL17 dhe evidencés Aneks RVB.
Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin
e studimit (tabela 19, 20.1, 20.2, 20.) se personeli akademik i DGIJI
kualifikohet né ményré t& vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e métejshém té mésimdhénies, pérmes:

- botimeve, konferencave dhe aktiviteteve shkencore me aktor vendas e t&
huaj

- mbéshtetjes s€ institucionit pér kualifikim

- pjes€marrjes né aktivitete brenda e jashté vendit

Vlerésojmé se né ndihmé t€ kualifikimit t& stafit akademik dhe té
pjesémarrjes né aktivitete brenda e jashté vendit, SA ka miratuar progrime
Granti. (evidencat nr. IIL1.1, nr. II1.1.3)

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies
dhe implementimit t&
metodave té reja.

Vlerésojmé se strukturat dhe njésité pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e aft€sive té& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja (evidencat nr. .16, nr. I1.12)

Trajnimi ndodh pérmes: . _

- projekteve sipas modelit trajno trajnerin (projekti Re@WBC)

- programeve té shkémbimit,

- trajnimeve nga UT e FGJH,

- pjesémarrjes né programet Erasmus+

Kriteri 6. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve
dhe angazhohen pér
pérmirésimin e

Sipaa evidencave nr. 1.0.1, neni 74; nr. 1.0.3, vlerésojmé se:

- personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té studimeve,

- pedagogét jané pérgjegjés né pérgatitien dhe pérditésimin e programeVe té
léndéve
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mésimdhénies dhe
implementimin ¢ metodave
té reja.

- pedagogét angazhohen pér pérmirésimin ¢ mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja (evidence 1.2, neni 9 dhe L5)

Gjithashtu, sipas evidencave 1.0.1. 1.2 dhe L5, pérgjegjés né zbatimin dhe
ecuring e procesit mésimor éshté edhe personeli ndihmésakademik i cili luan

njé rol t€ genésishém dhe shumé bashképunues. S

Kriteri 7. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik testojné
metoda té& reja né
mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité

pérgjegijése.

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vlerésimit té njohurive
dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né
rregullore té posagme, béhen

Grupi i ekspertéve vleréson, sipas evidencave 1.0.6 dhe 1.0.7, se personeli
akademik dhe personeli ndihmés akademik aplikojné metoda bashk&kohore
né meésimdhénie, duke pérdorur teknologjiné e informacionit. Ky fakt ka
leh&suar mésimdhénien sidomos né disa 1éndé specifike duke e béré mésimin
interaktiv. - Nga takimi me studentét grupi i ekspert€ve vlerésoi qé
interaktiviteti rrit interesin e studentéve gjaté oréve t€ mésimit duke e béré
1éndén akoma mé té qarté dhe mé t€ kuptueshém,

Metodat e reja, sipas evidencave t& mésipérme mbi raportet vjetore té UT-sé,
testohen nga personeli akademik pérmes seminareve, workshop-eve apo
aktiviteteve t€ tjera t€ organizuara nga FGJH-ja,

Kriteret dhe ményrat e vlerésimit t€ njohurive njihen nga studenté pasi
pércaktohen né rregulloren € UT-s€, FGJH-s€ dhe té programit té studimit
(Evidenca 1.0.3, 1.5, Aneks RVB Tabela 15.)

Ményrat e vlerésimit t€ dijeve pércaktohen nga pedagogu dhe paragiten né
syllabusin e léndés dhe i béhet me dije studentit (sipas Aneks RVB, Tabela

publike dhe njihen nga 15 dhe takimit me studentét)

studentét.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do Grupi i eskpertéve, sipas evidencave nr. 1.8.1/2/3/4 dhe nr. 1.4 dhe nga takimi
1éndé/moduli studentét me personelin akademik, vleréson se g¢do fillim semestri studentét
informohen me informohen me metodologjiné e testimit dhe vlerésimit t& njohurive, dijeve
met(.).d.o lqg]}p ce tes‘_amlt ¢ dhe aftésive profesionale e shkencore té parashikuara né syllabuset e
vleré&simit t& njohurive,

dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
1éndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

léndéve/moduleve nga titullari i lénd&s/modulit.

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve

Grupi i eskpertéve, sipas evidencave nr. 1.8.1/2/3/4, nr. 14, Aneks RVB,
Tabela 15, takimit me studentét dhe me personelin akademik, vleréson se
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dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit €
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

syllabuset e programit t& studimit pérmbajné forma té larmishme t& testimit
t& njohurive: vlerésim i kombinuar me shkrim/me gojé, vlerésim i vazhduar,
vlerésim i detyrave, vlerésim pérfundimtar.

vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik.

Grupi i eskpertéve, sipas evidencave nr. 1.8.1/2/3/4, nr. 1.4, 1.0.3, takimit me
studentét dhe me personelin akademik, vleréson se testimi dhe vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afigsive realizohet gjaté gjithé viti akademik pérmes
vlerésimit t& vazhduar (provime té pjesshme, vlerésim t& detyrave, eseve,
projekteve).

Kriteri 2. Institucioni v€ né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit t&
cilat eliminojné forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Vlerésojmé se Universiteti i Tiranés ofron sistemet elektronike t€ testimit
TEAMS, e-students dhe CleanScor, sipas evidencave I11.0.5, III.14, [11.14.1.
Kéto sisteme pérdoren pérvegse pér organizimin e procesit mésimor, edhe
pér organizimin e testimeve dhe t& vlerésimeve. Ky format organizimi dhe
vlerésimi pérmban objektivitet dhe transparencé, pasi informimi i
menjéhershém apo i shpejté pér vlerdsimin pérjashton ¢dolloj subjektivizmi
nga ana e pedagogut né vlerésimin ¢ dijes s¢ studentit. Propozojmé gé ky
Jormat vierésimi té jeté mé i zbatueshém, sidomos né léndét qé e lejojné
ofrimin e njé vlerésimi té tillé. :

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet ¢
provimeve me sé& paku 2
anétaré ku njéri prej tyre

Grupi i ekspertéve vleréson se testimi ¢ vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga komisionet e provimeve me s& paku 2
anétaré ku njéri prej tyre &shté titullari i 1éndés/modulit. (Evidenca II1.19).

Nga shqyrtimi 1 evidences JIL.9 — Kalendari I provimeve, komisionet e
diplomave, vlerésojmé se komisionet té cilat propozohen nga pérgjegjési I

&shté titullari i Njésisé Bazé dhe miratohen nga dekani, béhen publike né mjediset ¢ FGTH-
léndés/modulit. s& 2 javé para fillimit t& sezonit t€ provimeve.
Kriteri 4. Testimi i Grupi i ekspertéve vlergson se ky program studimi organizon testimin e
vlerésimit i njohurive, dijeve | vlergsimit t& njohurive, dijeve me shkrim, n¢ ményré anonime me sekretim
me shkrim, zhvillohet né ose kodifikim dhe institucioni siguron infrastrukturé t& posagme t&
ményré anonime me . . . .

. g monitoruar me personel dhe mjete survejimi. (Evidenca nr. 1.0.3
sekretim ose kodifikim dhe P J jimi. )
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t€
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monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Grupi i ekspertéve vleréson se institucioni siguron infrastrukturén e posagme
t€ monitoruar me personel (komision pér zhvillimin e procesit t€ provimit)
(evidenca nr. 1I1.0.6). ‘

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili,
nése éshté i nevojshém,
lidhet dhe me késhilla mbi
procesin e t€ nxénit pér t&
ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né té ardhmen.

Grupi i ekspertéve vleréson se vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
piofesionale shogérohet me komente/feedback. '
Rezultatet shfagen né e-student jo mé larg se 48 oré nga dita e zhvillimit t&
provimit (evidenca 1.8.1/2/3/4/, neni 50). -

Studentéve u jepet e drejta qé t& shikojné individualisht tezat e korrigjuara
nga pedagogu, t& paragesin konstatimet/ankesat. Pedagogu, sipas rregullores
s& FGJH-s€ dhe programit t& studimit (evidenca L4, neni 23) jep késhilla mbi
procesin e t€ nxénit pér té ndihmuar studentin té pérmirésohet né t& ardhmen.

Kriteri 6. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né
provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Sipas evidencave 0.1, 1.0.3, 1.0.7 neni 5, 4, 1I1.0.6, Grupi i ekspertéve
vleréson se departamenti i gjuhés italiane dhe personeli akademik i tij zbaton
rregulla pér rastet ¢ mashtrimit akademik (kopjimi né provime, detyra),
plagjiaturén.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t€ dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe
jepen né€ kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Sipas evidencave II1.20, II1.0.6, 4, Grupi i ekspertéve vleréson se
departamenti i gjuh&s italiane dhe personi i tij akademik bazon mbi merité
rezultatet e kontrollit t€ dijeve dhe aftésive profesionale dhe i jep ato né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret pérkatése. '

Kriteri 8. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t€ vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Nga takimi me studentét, vlerésojmé se UT (Evidenca 1.0.3) garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me vlerésimin pér 1€ gjitha format e
kontrollit t& dijeve t€ pércaktuara né syllabusin e 1éndéve/modulit para se
vler€simi & jeté pérfundimtar, né pérputhje me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit. Studenti ka t& drejté:

- t& kérkojé€ sqarime nga pedagogu pérkatés pér vlerésimin e béré

- t&€ ankohet pér procedurén dhe rregullat e zhvillimit

- t& ankohet pér rezultatin p&rfundimtat

Grupi vleréson se studentét e kétij programi studimi kur nuk binden nga
rezultati kan€ t€ drejtén t& paragesin kérkesé me shkrim prang sekretarisé.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Grupi vleréson pas shqyrtimit t& evidencave nr. 1.0.3 dhe 1.4, se ¢do kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit dhe mé pas nga komisioni i
posagém, sipas parashikimit n€ rregulloret ¢ UT-s&, FGJH-s&, Departamemtit
t€ Gjuhés italiane, programit t€ studimit, q&¢ sanksionojné t& drejtén e
studentit p& ankimim. Procedura e ndjekur dokumentohet dhe arkivohet.
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Kiriteri 1. Programi i
studimit zhvillohet né
ményré t& till€ qé t&
garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe t€ veganta
té studentéve.

Grupi i ekspertéve vleréson se programi i studimit “Bachelor né Gjuhé
Italiane zhvillohet né ményré t& tillé qé t& garantojé thellimin e njohurive
pérmes veprimtarive formuese qé e karakterizojné sipas tipologjive té
1éndéve/moduleve (evidenca nr. 1.8.1/2/3/4, Aneks RVB-Plani mésimor I
ndaré sipas Veprimtarive formuese, Tabela 9; evidence nr. 1.4, neni 11).
Grupi i ekspertéve vleréson se programi i studimit “Bachelor né Gjuhé
italiane” zhvillon aftésité profesionale dhe t& veganta t& studentéve né gjuhén
italiane sipas objektivave t& caktuara pér kété aftésim (evidenca nr. 1.4, neni
3 dhe evidenca nr. 1.8.1/2/3/4).

Kiriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive té vecanta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé té huaj).

Sipas evidencave nr. 1.4, Aneks RVB, tabela 9, vlerésojmé se programi i
studimit “Bachelor né Gjuhé italiane” garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén filologjike, humane, sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit si dhe teknologjisé sé& informacionit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité q€ fiton studenti, t&
paraqitura né programin ¢
studimit dhe syllabuset ¢ ¢do
lénde, analizohen ¢
shgyrtohen né pérfundim té
¢do 1énde.

Sipas evidencave 1.19.3, I.13, I1.7 vlerésojmé se, né pérfundim t& ¢do 1énde
stafi akademik i angazhuar analizon punén e béré me studentét gjaté kursit |’
bazuar né rezultatet e arritura dhe vlerésimet e tyre nga pyetésorét.
Vlerésimet e béra nga studentét reflektohen edhe né ndryshimet né kurrikul
apo né pérditésime t& programit t€ 1éndéve né pérmbajtje dhe né literature.

Kriteri 4, N€ pérfundim té
¢do 1énde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet
mé t€ réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre.

Grupi i ekspertéve vleréson né bazé t€ evidences nr. 1.20 se né pérfundim t&
¢do 1€énde/moduli, personeli akademik vé né& pah ¢éshtjet mé t& réndésishme
dhe orienton studentét pér implementimin e tyre. Kéto ¢éshtje analizohen
edhe né analizén vjetore t& punés né departament.

Kriteri 5. Personeli
akademik realizon or€ t&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t€ shkencés
dhe teknologjisé jashté

Vlerésojmé se né bazé t& evidences II1.9 dhe takimit me personelin akademik
te programit té studimit Bachelor né Gjuhé italiane, organizohen oré té&
hapura pér studentét né nivel departamenti, por jo vetém, duke ftuar eksperté
t€ fushés, vendas apo t€ huaj pér seminare, leksione workshop-e rreth
zhvillimeve té reja té shkencés.
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strukturés sé programit t&é
studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé

- | kompetencash gét’u japé. -

studentéve mundési té

| zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Vlerésojmé se mésimdhénia e stafit akademik realizohet mbi bazé
kompetencash t¢ parashikuara né kurrikulén e programit, sidomos né léndét
karakterizuese, por edhe né disa 1&ndé Gé zhviliohen kryesisht né laboratore
(evidence nr. 1.8.1/2/3/4).

Disa nga 1éndét e kétij programi rezulton se zhvillohen kryesisht né
laboratoret g€ ndodhen n& mjediset ¢ FGJH-sé.

Kriteri 7. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen €
problematikave/géshtjeve té
caktuara.

Personeli akademik i Departamentit t& Gjuhés italiane mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup t& studentéve né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t€ caktuara sidomos gjaté oréve té seminareve dhe
studimit individual, sipas pércaktimeve né programin léndor, por edhe nga
anketimi i studentéve. (Evidenca 1.19.3)

Kriteri 8. Personeli
akademik krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin
¢ ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje té
studentéve.

Personeli akademik, sipas vler&simit te GVJ nga komunikimi me personelin
akademik, evidencés Aneks RVB, tabela 22 krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative, studimeve t& avancuara kérkimore e shkencore
dhe mbéshtetje t& studentéve pérmes organizimit té:

- leksioneve t&€ hapura me pedagogé té huaj té ftuar

- konferencave studentore

- shkollave verore

- publikimit t& thirrjeve t€ aktiviteteve shkencore

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e
avancuara kérkimore ¢
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Vlerésojmé se Institucioni:

- mbéshtet zhvillimin e ideve inovative, studimet e avancuara kérkimore e
shkencore pérmes botimeve t& studimeve t& tyre né revista shkencore ndé
rkombétare té drejtuar nga pedagogét

- mbéshtet financiarisht studentét né organizmin e konferencave studentore
(Evidencat nr. I11.3.2, II1.3.6. I11.7)

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format ¢
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Vlerésojmé se format e mésimdhénies sé personelit akademik ndérthuren me
format e mésimdhénies sé institucioneve europiane me t& cilét ky program
studimi ka marréveshje (evidence Aneks RVB, Tabela 20). Qéllimi &shté
sidomos mobiliteti i studentéve. Rezultati &shté pozitiv pasi ka tritje t& numrit
té tyre né mobilitetet Erasmus+.
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen
e diplomés para diplomimit .
té studentéve dhe e bén até
publike.

Grupi i ekspertéve, bazuar né Evidencén 1.0.3 dhe IL13, neni 5, 3, 6, 7, dhe
né takimin me personelin akademik, vleréson se mbrojtja ¢ diplomés
realizohet sipas Rregullores sé¢ UT-sé¢ dhe Rregullores s¢ Programit t€
studimit. Procedura béhet publike me publikimin e rregullores dii¢ pérmes
takimeve informuese me studentét e vitit t& treté nga ana.e drejtorit t&
departamentit dhe sekretarisé mésimore té& fakultetit. Evidenca II1.16

Kriteri 2, Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes
sé diplomés.

Vlerésojmé se, sipas Evidencés II[16, takimit me pérgjegjésen ¢
departamentit dhe studentét, asistojné studentét pér mbrojtjen e diplomés
pasi:

- studentét njoftohen me email nga pérgjegjésia e departamentit pér
pedagogét qé do té udhéheqin temat e diplomés dhe fushat pérkatése

- studentét ftohen me email nga pérgjegjésja e departamentit t& pérzgjedhin
pedagogun udhéheqés dhe fushén qé duan t& trajtojné

- studentét vihen né dijeni pé procedurén teknike t& regjistrimit p€ punimin e
diplomés

- pedagogét udhéheqés kontaktojné studentét pér konsultimet dhe procedurat
vijuese

Kriteri 3. Komisioni i
posa¢ém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité ¢ dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha
léndét/modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés
specifike.

Vlerésojmé nga shqyrtimi i evidences I1.13, shtojca 1-5, se komisioni pér
administrimin e provimit final bazohet n¢ testimin e njohurit€ e dhéna gjaté
tri viteve akademike. Ai pérfshin t& gjitha Iéndét/modulet né bazé t& réndésisé

dhe peshés specifike dhe bazohet né vlerésimin me shkrim (30%), vlerésimin

me gojé (30%) dhe mesataren e ponderuar (40%).

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen ¢ temave
té studimit/ diplomave.

Vlerésojmé se, sipas Evidencés III13, takimit me pérgjegjésen e
departamentit, pesonelin akademik dhe studentét, personeli akademik:

- orienton studentét pér zgjedhjen e temés s€ diplomés

- ndihmon studentét pér pérgatitjen e temés s€ diplomés me orét e késhillimit
- orienton dhe ndihmon studentét pér t’u pérgatitur pér provimin final pérmes
komunikimit me email, ose takimit n€ department

Kriteri 5. Institucioni
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset ¢ institucionit apo
jashtg tij n€ bazé t& temave
dhe fushés s€ studimit.

Vlerésojmé se institucioni asiston studentét pér kryerjen e matjeve, analizave,
testeve né mjediset e institucionit apo jashté tij n€ bazé té temave dhe fushés
sé studimit vetém pérmes mundésisé pér shfrytézimin e bibliotekave (Argjiro
dhe Rozafa) ose atyre virtuale (JSTORE, U-Library, COBISS) pér martjen e
té dhénave sipas temave té pérzgjedhura nga studentét né bashk&épunim me
pedagogét pérkatés.

(https://unitir.edu.al/biblioteka-online/ ;

U-library https://unitir.edu.al/ép-content/uploads/2019/11/Manual-
p%C3%4Brdorimi-ulibrary.pdf) /

COBISS https://plus.cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/search/
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Kriteri 6. Udhé€heqési i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Grupi i ekspertéve vleréson sipas rregullores se diplomimit, se udhéheqési i
diplomés ndjek hapat e punés sé studentit, udhézon, jep disponibilitetin e tij
gjaté shkrimit t& punimit pér t& garantuar cilési, miraton ose jo punimin sipas
Evidencé I1.13, (Shtojca 1.1)

Kriteri 7. Né pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Sipas Rregullores se Programit té Studimit Evidenca II.13, Shtojca 2-5, né
pérfundim t& provimit ose mbrojtjes sé diplomés, studenti vlerésohet me
noté,

Kriteri 8. Né pérfundim t€
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Studentét e programit t& Studimit “Bachelor né Gjuhé italiane”, né pérfundim
t¢ studimeve, pajisen me diplomén “Bachelor né Gjuhé italiane” dhe
Suplementin e Diplomés t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.
Diploma shogérohet me listén e notave té tre viteve dhe me Suplementin e
Diplomés. Suplementi hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirés
Europiane t& Arsimit t& Larté. (evidencat nr. 1.0.3, Rregullore e UT, nenet
61, 63; nr. 1.0.1, neni 110,111, nr, 1.8.1/2/3/4/ Dosja e programit té studimit)

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t€
studimit t& zhvilluar.

Vlerésojmé se né pérfundim t& studimeve, studentit i vihet n€ dispozicion
programi i ploté i studimit t& zhvilluar né rast kérkese nga ana e tij. (Evidenca
1.0.1, neni 125)

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t€ pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Gijaté vizités né IAL, pam se institucioni ruan pér njé periudhé:t¢ pacaktuar
regjistrin themeltar t& t€ gjithé dokumentacionit t& studentit, si'té dhénat e
studentit, vlerésimet gjaté tre viteve, t& dhéna mbi diplomén dhe suplementin.
Sekretaria mésimore ka pérgjegjésiné e pérpilimit dhe ruajtjes sé t€ dhénave
personale té& studentit dhe i ofron ato né rast kérkese.
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT T# STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit, Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té&
petsonelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

specialistét e zyrave pérkatése, rezulton se pérgjegjésia pér mbledhjen,
rugjtien dhe pérditésimin e t& dhénave t& personelit t& angazhuar né
programin e studimit &shté kompetencé e Degés s& Burimeve Njerézore dhe
Protokoll-Arkivés. Dosjet e personelit akademik dhe atij ndihmésakademik,
me karakter mésimor dhe administrativ né ¢do program studimi, edhe pér
“Bachelor né Gjuhé italiane™, si dhe pérditésimet vjetore t& dokumentacionit
t€ personelit mblidhen dhe ruhen nga kjo degg. Né nenin 64, kreu V, té
Statutit te UT-s (Evidenca 1.0.1), si dhe né kontratén e punés t& personelit
t€ angazhuar jané t€ pércaktuara detyrat dhe pérgjegjésité lidhur me
funksionin pérkatés.

<

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe
aktet ¢ brendshme
rregullatore t& institucionit.

Né pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe me aktet e brendshme rre gullatore
té keétij institucioni hartohen dhe zbatohen procedurat e rekrutimit t&
personelit akademik. (Evidenca 1.0.1 neni 68-70) (Evidenca IIL1 0).
Drejtoria e Shérbimeve té Brendshme, Sektori i Burimeve Njerézore ndjek
procedurat e plotésimit té structures, duke iu referuar numrit t& pérgjithshém
t€ personelit né t€ gjitha nivelet, sipas vendimit t& miratuar nga Bordi i
Administrimit, q€ nga njoftimi pér shpalljen publike t& vendit t& liré né
kéndin “Njoftime punésimi” né fagen zyrtare Ueb t& UT-s (shogéuar nga
linku i aksesueshém), qé pércakton vendin e punés, dokumentacionin e
kérkuar, kriteret e pranimit, ményrén e dorézimit t& dokumentacionit, afatet
pér aplikimin, deri né fund t& procesit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere &
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve

Sipas Raportit t& vlerésimit t& brendshém dhe vizitave me strukturat
drejtuese t& UT-se, konstatojmé se procedura dhe kriteret e posagme,
specifike pér rekrutimin e personelit, pércaktohen né nenet 67 dhe 68 té
Statutit e UT-sé dhe specifikohen né manualin “Mbi punésimin e personelit
né UT” (Evidenca III.10). '
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rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vler8simi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Duke iu referuar Statutit té UT-s dhe manualit “Mbi punésimin e personelit
né UT”, pohojmé se institucioni ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi

' pér pérzgjedhjen e personelit, duke u mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme

dhe specifike t& shpallura.

Pércaktimi i kritereve t& veganta té punésimit bazohet né nevojat e njésisé
bazé, e cila shprehet me vendim t& miratuar né mbledhjen e njésisé. Vendimi
i departamentit i pércillet Rektorit népérmjet drejtuesit t& njésisé kryesore.
Rektori autorizon vazhdimin e procedurave t& konkursit publik per vendin
e punes per personel akademik dhe Drejtuesi i njésisé kryesore bén shpalljen
e konkursit publik né APP si dhe né fagen zyrtare t& njésisé.

Drejtuesi i njésisé kryesore krijon komisionin ad hoc pér pérzgjedhjen e
kandidatéve fitues. Rektori pércakton pérfagésuesin e tij né kété komisionin,
i cili ka né pérbérje 5 anétaré. Ky komision bén verifikimin paraprak t&
kandidatéve dhe pérgatit relacionin pérkatés. Bén njoftimin e kandidatéve
qé€ nuk kalojné né fazén e dyté té konkurimit, ,

Vlerésimi i kandidaturave pérfshin dy faza t€ njépasnjéshme, qé jané
vlerésimi i dosjes dhe intervista. Komisioni ad hoc pércakton pikézimin pér
¢do fazg t& konkursit dhe pér ¢do kriter t& shpallur.

Komisioni shpall kandidatin fitues dhe bén publikimin né fagen zyrtare té
njésisé kryesore. Konkurentét mund t& ankimojné vendimin prané
komisionit ad hoc.

Rektori nénshkruan kontratén e punés dhe nga ky moment fillojné
marrédheniet e punés. Dosja personale e personelit akademik administrohet
nga Drejtoria e Sherbimeve te Brendshme, Sektori BNJ né Rektorat dhe njé
kopje e dosjes i vihet né dispozicion edhe strukturave t& Burimeve Njerézore

§~

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

Nisur nga vizita e grupit t& eksperteve né ambientet ¢ ¢ FGJH-sé dhe duke
iu referuar dokumentacionit g€ lidhet me Infrastrukturén e kétij Institucionit,
(Tabela 16.1 dhe 16.2 Aneksi RVB dhe Evidenca I11.6) rezulton se mjedisi i
punés &sht€ mjaft i pérshtatshém pér kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale dhe me standarde. Godina (A dhe B) né t& cilén
zhvillon aktivitetin edhe DGJI mundéson njé mjedis universitar shumé t&
pérshtatshém pér studentét. N& funksion té studentéve dhe stafit akademik
jané véné 33 salla seminaresh (1016m2) dhe 5 salla t& médha leksionesh
(487m2). 5 laboratoré né mbéshtetje t& procesit mésimor, Laboratori i
fonetikés (salla 213), Laboratori i kérkimit shkencor dhe i integrimit t&
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teknologjive né mésimdhénie (214), Qendra multifunksionale dhe e
trajnimeve t€ FGjH (salla 215), dy Laboratoré pérkthimi dhe interpretimi
(310, 313) dhe dy Bibliotekat (Argjiro dhe Rozafa) né godinén A.

Me njé sipérfage t& brendshme prej 1800 m? truall, kjo godiné plotéson
parametrat pér zhvillimin e aktiviteteve t& ndryshme pedagogjike dhe |
kulturore, duke evidentuar gjithashtu, nga grupi i punés s RVB, se kjo
sipérfage pérkon me 1.9 m? né dispozicion té studentéve nga 2.5 m? é &shté
standardi pér Shkencat Humanet dhe Artet.

Nevojat pér pérmirésimin e métejshém té mjediseve, paragiten nga njésité
né kérkesat buxhetore t& ¢do viti (Evidenca IV. 3).

Ng auditoré jané vendosur 11 tabela interaktive t& cilat mundésojné njé
mésimdhénie cilésore. Salla Evropa éshté pasuruar me 2 kabina t&
pérkthimit. Gjithashtu, jang véné né dispozicion 3 pajisje pér Ueb
konferenca, pér organizimin e konferencave me pjes€marrje online dhe
klasat jané t& pajisura me 19 projektors.

Pérveg kétyre né pérdorim t& pedagogéve dhe studentéve &shté edhe auditori
multifunksional (salla 315), i cili éshté pajisur né infrastrukturén e tij, me
materiale digjitale dhe didaktike.

Sugjerojmé njé riorganizim té hapésirave fizike né shérbim té personelit
akademik té angazhuar né programin e studimit “Gjuhé italiane”, pér
rritjen e cilésisé né pérmbushjen e detyrimeve istitucionale dhe akademike,
pasi hapésira e zyres sé departamentit nuk e justifikon numrin prej 24
anétarésh.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin
¢ métejshém profesional t&
personelit q&€ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Duke u mbéshtetur né materialet zyrtare t& RVB-sé (link i aksesueshém mbi
verifikimin e trajnimeve te organizuara vazhdimisht nga Qendra ¢
trajnimeve né UT) dhe nga takimet me personelin g€ mbulon dhe
adminstron programin e studimit verifikojmé se kualifikimi i vazhdueshém
dhe zhvillimi i métejshém profesional i personelit akademik &shté jo vetém
pjesé e misionit dhe e objektivave té UT-sé, por &shté edhe njé puné
konkrete e vazhdueshme qé inkurajohet dhe mbéshtetet nga veté
institucioni. N& funksion t& mbéshtetjes sé misionit dhe objektivave jané
hartuar disa strategji: Strategjia e zhvillimit t8 UT 2018-2023 (Evidenca
L0.2), Strategjia e zhvillimit t¢ FGIH 2021-2024 (I.1), Strategjia e
Teknologjis¢ dhe Inovacionit né Mésimdhénie e Nxénie (Evidenca L5),
Dokumenti i Strategjisé s¢ zhvillimit 2021-2025 i DGJI (Evidenca 19),
Plani i Kékimit shkencor t& UT 2018-2022 (Evidenca 111 link i
aksesueshém) dhe Strategjia e Ndérkombétarizimit (. 0.2). S
FGJH ka mundésuar lidhjen e shumé marréveshjeve té shkémbimit,
kryesisht né kuadér t& programit Erasmus + (Jinku bashkéngjitur mbi
Marréveshjet Ndér-Institucionale). Referuar dokumenteve Zyrtare qé
paraget RVB, por edhe nga bisedat me stafin akademik, rrezulton se stafi i
DGIJI-s¢ &shté ndér pérfituesit kryesoré t& projekteve t& listuara dhe t&
dokumentuara (Evidenca 116), (Evidenca 1.16.2), (Evidenca 116.3),
(Evidenca 1.16.4).

Mbéshtetja financiare pér pedagoget, pér pjesémarrje né konferenca
ndérkombétare\kombétare, si dhe pér rimbursim pér botimin e artikujve né
buletine shkencore jashté vendit verifikohet né materialin zyrtar (Evidenca
II1.3.1). Angazhimi i stafik akademik dhe ndihmgsakademik né projekte
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kérkimore-shkencore verifikohet pérmes tabelave 20, té véna né dispozicion
né Aneksin e RVB.

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative té
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t€ personelit
akademik e té personelit
mésimor-shkencor,

Duke u mbéshtetur né njé vendim té Rektoratit Nr.1 daté 13.01.2020,
udhézues mbi zhvillimin dhe pérdorimin ¢ metodave té ndryshme inovative
t€ mésimdhénies né bazé té fushés sé studimit dhe né Strategjiné e
Teknologjisé dhe Inovacionit né Mésimdhénie e Nxénie FGIH (Evidenca
15), stafi akademik &sht§ nxitur dhe motivuar pér pérdorimin e metodave
dhe teknologjive t& reja t& mésimdhénies. Duke e verifikuar né linkun
bashkéngjitur, rezulton se programet specifike pér metodat novatore té
mésimdhénies dhe pérdorimit té¢ teknologjive t& reja né DGJI jané
organizuar kryesisht né kuadér t& projekteve pérmes zbatimit t& modelit
‘train-the-trainer’ (trajno trajnerin), disa prej té cilave né kuadér t& projektit

2@EBC. Pedagogét shprehen se kané gjithé infrastrukturén e nevojshme
pér realizimin e njé procesi mésimor cilésor, duke pérdorur metoda novatore
me mjete teknologjike si: videoprojektor, shérbim interneti, laboratoré,
biblioteka.

Kriteri 4. Institucioni
déshmon njé angazhim
optimal t€ burimeve njerézore
pér pé€rmbushjen e
objektivave t€ programeve &
studimeve t& ciklit t& paré.

Gjaté takimit me pedagogét e DGJI dhe sipas tabelés 4, te Aneksit t& RVB,
déshmohet angazhimi i Institucionit pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t€ studimeve t€ ciklit t& paré t& studimeve. Departamenti kryen
ndarjen optimale t& ngarkesés mésimore dhe asaj kérkimore shkencore sipas
kompetencave profesionale t& secilit pedagog, sipas planifikimit vjetor t&
kohés s& punés. Po ashtu, stafi i DGJI promovon pérvojén e kérkimit
shkencor edhe me kolegé té tjeré t& njésive bazé t& FGJH, né funksion t&
rritjes cilésore si t& kérkimit shkencor, ashtu edhe té procesit mésimor.

Kiriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe
t€ pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t€ numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike t€ programit té
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Mbéshtetur né t& gjithé dokuimentacionin zyrtar shogérues (Aneksi, tabela
16, 1€ dhéna mbi Infrastrukturén) dhe gjaté vizités né té gjitha ambientet e
FGJH pohojmé se FGJH disponon godinat A dhe B né godinén kryesore, ku
jané dy fakultetet e UT-s&, FGJH dhe FHF. Dy godinat kané infrastrukturé
t& pérshtatshme dhe moderne pér zhvillimin e aktivitetit mésimor.

Duke iu referuar orarit t€ mésimit, dhe nga sa pohohet né RVB rrezulton se
zhvillimi i mésimit béhet né dy fasha orari t& ndryshme, prej orés 08% deri
né orén 14% pér studentét e ciklit 6 paré “Bachelor” dhe mandej pér
studentét e ciklit t& dyté “Master”, duke iu krijuar mundésiné e pérdorimit
t€ mjediseve akademike, jo vetém gjaté kétij orari, por edhe mé tej.

Pérveg mjediseve ku zhvillohet procesi mésimor, studentét e DGJI-sé mund
t€ shfrytézojné edhe mjediset e Bibliotekave “Rozafa” dhe “ \rgjiro”, qé
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ndodhen né katin e dyté t& Godinés A. T€ gjitha mjediset, sallat, laboratorét,
bibliotekat si edhe mjediset ¢ tjera té shérbimit t€ administratés jané t&
mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér zhvillimin cilésor dhe me standarde
bashkékohore t€ veprimtarisé mésimdhénése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio ¢ .
mjedise t€ tjera, jané t&
pajisura me pajisje
elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Nga vizita népér ambientet ¢ FGJH-sé né t€ gjitha katet e godinave dhe né
t€ gjitha ambientet né funksion t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, si
dhe nga bisedat me stafin e pedagogéve rezulton se infrastruktura e
teknologjisé sé informacionit dhe pajisjet elektronike jané t& gjitha
funksionale dhe mundésojné zhvillimin cilésor t& procesit mésimor dhe atij
kérkimor. Madje ata pohojné se jané béré edhe trajnime né lidhje me
funksionimin dhe pérdorin e tyre. Auditoret jan€ pajisur me 11 tabela
interactive dhe 3 pajisje pér Ueb konferenca. Salla Evropa (Godina B) ka 2
kabina t& pérkthimit pér organizimin e konferencave apo veprimtarive me
pjesémarrje té t€ huajve. Rrezulton se sallat e leksioneve jané té pajisura me
kompjutera inteligjenté t& inkorporuar dhe té lidhur me sistemin e zérit dhe
bokset pér dégjim. Pedagogét pohojné se kjo ka lehtésuar shumé punén ¢
tyre, sidomos gjaté periudhés sé mésimit online.

Gjithashtu, 19 projektoré jané t€ instaluar né auditor€. Departamentet dhe.
zyrat e FGjH jané t& pajisur me laptop-€, fotokopje skaneré e printera, pér
té cilat u mbéshtetém edhe né materialin qé lidhet me inventarin e
Departamentit.

Kiriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés specifike
té programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t€ objektivave
formues t& programit t&
studimit né térési.

Nisur nga vizita népér ambientet e fakultetit pohojmé gjithashtu, se FGIH
disponon pesé laboratoré: 2 n€ katin ¢ tret€ t€ godinés A dhe 3 né katin ¢
dyté t& godinés B. Laboratorét jané t€ pajisur me mjete teknologjike si:
kompjutera, kufje, kamera dhe videoprojektoré, si dhe mjetet e nevojshme
té pérshtatshme pér ploté€simin e kérkesave t€ 1€ndéve specifike t€ programit
si: fonetika, pérkthimi etj.

Njé ndér laboratorét e vendosur né katin e treté €shté konceptuar si sallé pér
praktiké mésimore, pér prezantimin e punimeve dhe detyrave té ndryshme
duke pérdorur videoprojektorin dhe programe té ndryshme si poéer-point.

Kiriteri 4. Institucioni,
siguron s€ paku njé laborator
t& teknologjisé sé
informacionit, té pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit/ eve t&
studimit g€ ofron.

Gjaté takimit me stafin e departamentit rezultoi g€ Laboratori (B 302), 1 véné
né pérdorim pér zhvillimin e moduleve t& tilla si: Gjuh& e Huaj, Qytetérim,
Fonetiké, Kérkim-Shkencor, Histori etj, pérdoret edhe pér zhvillimin e
léndéve té informatikés. Nga sa pohohet edhe né raport dhe né evidencén
bashkéngjitur, laboratori éshté i pajisur vetém me programet bazé, softet.
specifike-profesionale (si ato t& pérkthimit simultan) pér 1éndén e pérkthim-
interpretimit, q& jan€ paraqitur né kérkesat buxhetore t& DGJI-sé.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q&
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera, qé
mjediset t€ jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t€ posagme pér zhvillimin

Mbéshtetur né dokumentat e véna né dispozicion (Evidenca 1V.10 dhe
Evidenca 1V.10.1), rezulton se FGJH ka njé séré memorandumesh dhe
marréveshjesh me insitucione brenda dhe jasht€ vendit, t& cilat béjné t&
mundur realizimin ¢ njé sé€ré veprimtarish dhe praktikash mésimore q&
realizohen gjaté tre viteve akademike dhe qé mbulohen térésisht me
kapacitetet dhe logjistikén e vendosur né dispozicion (laboratoré, auditoré,
biblioteka) nga FGJH, té cilat jané t€ mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posa¢me pér zhvillimin e tyre.
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e praktikave profesionale dhe
veprimtarive & tjera praktike.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit n€ ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Gjaté vizités né ambientet e FGJIH, verifikuam edhe infrastrukturén
mbéshtetése né dispozicion t& mésimnxénies sé studentéve té kétij programi
studimi. Konfirmojmé dy biblioteka Argjiro dhe Rozafa né katin e dyté t&
Godinés A t& Fakultetit. Né ndihmé dhe né mbéshtetje t& studentéve
punojné edhe 2 (dy) specialisté. Bibliotekat shérbejné si pér t& shfrytézuar
literaturén sipas 1éndéve apo moduleve, ashtu edhe si mjedise leximi dhe
zhvillimin e aktiviteteve né shérbim t& procesit mésimor. Natyrisht studentét
kan€ mundési t& shfrytézojné edhe ambientet e bibliotekave t& tjera, pas njé
procedure regjistrimi, te tilla si Biblioteka gendrore ge ndodhet né Godinén
e Rektoratit t€ UT dhe biblioteka e Fakultetit t& Historisé dhe Filologjisé.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe t€ huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
t€ gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s€
programit t& studimit.

Literatura fizike e dy bibliotekave, nga sa konstatuam né vizité dhe nga sa

na u tha nga specialisti i bibliotekés, &shté e pasur kryesisht me materiale
pér lexim dhe studim, si¢ jané: tekste, manuale, fjaloré, enciklopedi,
periodiké, revista shkencore, libra artistiké, albume, CD né t& gjitha gjuhét
e huaja q€ mbulon FGJH.
Referuar materialeve t& véna né dispozicion (Evidenca III.11.1) rrezulton se
fondi i bibliotek&s pasurohet me literaturd t& re duke pérfshiré té gjitha
1éndét e programeve t& studimit. Ka blerje t& matrialeve né gjuhén italiane
né mé shumé se njé kopje. Nga komunikimi me studentét, rezulton se oraret
dhe personeli jan€ né funksion dhe né pérshtatje me oraret dhe mundésité e
studentéve (Evidenca III.12), madje ata shprehen se preferojné mé shums
bibliotekén fizike né krahasim me bibliotekén online.

Kriteri 3. Institucioni duhet
t& krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-
line t€ fushés s& programit t&
studimit.

Bibliotekat online, si shérbime t& ofruara nga RASH dhe t& mbéshtetura nga
MAS, jané pa pagesé dhe té aksesueshme nga t& gjithé studentét e programit
t€ studimit. Studentét pohojné se kan¢ punuar me JSTORE dhe U-Library,
pér té cilat &shté véné né dispozicion edhe linku pérkatés. Pér bibliotekat
online ésht€ véné né dispozicion edhe manuali i pérdorimit t& tyre, si¢ mund
t€ verifikohet lehtésisht edhe nga linku i aksesueshém qé shoqéron raportin.
(Evidenca IIl.12.1)

NE softin Cobib.al pér digjitalizimin e katalogut bibliografik t& koleksionit
t€ Bibliotekave t& UT pérditésohen tekstet dhe artikujt shkencor si pjesé e
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rrjetit né sistemin ndérkombétar Cobis.Net. Shérbimi i Bibliotekés digjitale
€shté i aksesueshém né linkun bashkéngjitur: : https://ulibrary.rash.al/

Pér krijimin e Bibliotekén elektronike online t& UT &shté punuar.me burimet
elektronike pér Shqipériné [(Electronic Resources for Albania (ERAZOIZ
Project)}].

Kiriteri 4. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

Duke u mbéshtetur né bisedat me stafin akademik dhe nga ajo qe u verifikua
diteve t& vizités né ambientet e bibliotekave, pohojmé se bibliotekat e FGJH
shérbejné pér veprimtari t& ndryshme si konferenca, promovime librash,
mbrojtje gradave e titujve shkencore, trajnime et, dhe jané té pajisura,
pérkatésisht: '

Bibilioteka Argjiro: 3 kompjutera + 1 v1deopro_1ektor 1 perde pmJektor 1
fotokopje, 2 printera,;

Biblioteka Rozafa: 4 kompjutera, 1 videoprojektor, 1 perde pro_]ektor 1
fotokopje, 2 printera;

Numri i uléseve: 40 + 40.

Kriteri 5. Institucioni duhet
t€ hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave
té bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
té programit.

Ng bazé té dokumentave shogérues déshmohet se Departamenti dhe FGJH
harton draft/buxhetin vjetor me nevojat pér pasurimin ¢ literaturés né fondin
e bibliotekave (Evidenca II1.11.1 dhe Evidenca II1.12).

Sipas nevojave t€ departamentit hartohet edhe lista e librave té nevojshém
me specifikimet teknike dhe kérkesés s€ studentéve né pérputhje me
programet e studimeve t& pércaktuara (me titull t& kérkuar, autor pérkatés,
shtépi botuese, njési, ¢mim, sasi, vleré, ISBN pér tekstet mésimoré dhe
monografité shkencore, ISSN pér revistat/ buletinet, etj.).

Duke iu referuar tabelés: Blerje e librave pér vitin akademik 2018-2019,
déshmohet se koleksioni i bibliotekés pasurohet me librat e porositur, sipas
njé buxheti t€ planifikuar.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
q€ jané né pcrshtat_]e me
oraret e zhviilimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Nga dokumentet e konsultuara pohojmé se bibliotekat ¢ FGJH kané orare
shérbimi t€ pércaktuara dhe t& pérshtatura, né mbéshtetje dhe né pérshtatje
me nevojat e studentéve, pedagogéve dhe stafit t¢ FJGH. (Evidenca I11.12).
Kapaciteti i dy bibliotekave &shté 80 vende (Evidenc.: 111.11), por studentét
e kétij programi studimi mund t& shfrytézojné edhe bibliotekat e tjera t& UT-
sé dhe sallat e tyre t€ leximit. Bibliotekat kané edhe njé rregullore te
brendshme funksionimi (Evidenca II1.12.1)

Bibliotekat Argjiro dhe Rozafa jané té hapura: e hene ¢ premte, ora 08:00-
16.30. N& fundjavé dhe dité festash b1b1' ki & t€ mbyllura.
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Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té&
menaxhimit népérmjet té cilit
administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit,

Gjaté takimit t€ zhvilluar né sekretariné mésimore dhe nga sa raporton edhe
grupi i punés né materialin ¢ dorézuar, déshmojmé se institucioni
administron t€ gjith€ informacionin qé lidhet me studentét dhe me aktivitetin
e tyre. Sekretarit€ mésimore, né zbatim té rregullores sé brendshme
(Evidenca I11.15) dhe né zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Larté Nr.80/2015,
mbajné né formé t& shkruar:

1. Regjistrin themeltar t& studenteve,

2. Regjistrin e arritjeve akademike ku hyn dhe procesverbah i ¢do provimi
apo detyrim tjetér akademik;

3. Regjistrin e 1éshimit & diplomave dhe certifikatave.

Sipas nenit 6 t& késaj rregulloreje té brendshme, sekretaria éshté pérgjegjése
pér menaxhimin e procesit té regjistrimit t& studentéve, pér plotésimin,
monitcrimin dhe arkivimin e ¢do regjistri, informacioni, dokumenti apo
transkripti lidhur me studentét.

Duke u bazuar né dokumentet zyrtare dhe né deklaratat e institucionit
rrezulton se né ndihmé t& kétij procesi né UT funksionon edhe sistemi
sofi€are e-Student, g8 mundéson shérbimet e nevojshme pér ¢do grup
pérdoruesish (Evidenca III.14.1). Mbéshtetur né vendimet e marra té
institucionit pohojmé se sistemi e-Student &shté pérmirésuar dhe
optimizuar, s€ bashku me databazén relacionale té t€ dhénave né pérshtatje
me nevojat e kohés, n€ pérshtatje me ndyshimet e zhvillimet e legjislacionit
né fuqi, té Statutit dhe Rregullores s€ UT (Evidenca I11.14.2).

Pér mbarévajtjen e punés &shté véné né dispozicion té pérdoruesve,
studentéve dhe pédagogéve, edhe manuali i pérdorimit té sistemit e-Student,
duke béré gé secili pérdorues ta menaxhojé né ményré & pavarur llogariné
e tij.

Kriteri 2, Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve
t& angazhuar né realizimin e
programit.

Institucioni déshmon se administrimi i informacionit, dokumentacionit dhe
aktiviteti i personelit akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe
partneréve t&€ pérfshiré né realizimin e programit, ende nuk &shté pjesé e

| platformés s€ e-student. Nga sa pohon specialistia e Zyrés s€ Burimeye

Njerézore prané FGIJH, Dega e Burimeve Njerézore dhe Protokoll-arkivés
&shté pérgjegjése pér administrimin dhe ruajtjen ¢ kétij informacioni. Né&
baz& t&€ Rregullores s& brendshmé t€ Administratés sé& Rektoratit t& UT
(Evidenca IV.I) kjo degé menaxhon dokumentacionin personal té
punonjésve, ndjek procedurat pér shpérndarjen dhe grumbullimin e
kontratave t& punés pér t€ gjith€ punonjésit e UT, menaxhon afatet kohore
t€ kontratave t€ punés pér ¢do punonjés, hedh t€ dhénat personale té ¢do
punonjési né regjistrat themeltarg, nxjerr t& dhéna nga dosjet personale ose
librezat e punés pér ¢do punonjés.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né& informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Sistemi e-Student, pérmes procedurave té& pércaktuara né Manualin e
pérdorimit e-student dhe e-pedagog t& UT (Evidenca III.14/111.14.1) siguron
akses t€ dedikuar n& informacione dhe dokumente pér personelin akademik
dhe studentét. Cdo personel akademik e ndihmésakademik (Sekretaria
mésimore) ka akses né llogaring e tij, ku shfagen t& dhéna rreth kurseve,
sezoneve t& provimeve, oraret e tyre dhe listén e studentéve té regjistruar.
Népérmjet kétij sistemi, pedagogu dhe/ose personeli ndihmésakademik
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shfrytézon dokumente té tipit procesverbale me rezultatet e studentéve sipas
liojit t& detyrés ose sezonit. Ndérsa studentdt mund t& aksesojné
informacione dhe té dhéna rreth statusit té tyre, léndéve q€ mund t&
frekuentojné, vlerésimet e ¢do forme kontrolli né ¢do lénds etj.

- Kriteri 4. Sistemi-i -~
menaxhimit ka t& integruara
platforma dhe module gé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Komunikimi midis stafit dhe studentéve né FGJH mundésohet pérmes
sistemit kompjuterik e-Student, i cili éshté njé sistem transparent dhe
interaktiv ¢ mundéson shérbimet e nevojshme pér ¢do grup pérdoruesish.
(Evidenca III.14/Il1.14.1) Ky sistem ofron mundési komunikimi interaktiv
ndérmjet personelit akademik dhe ndihmésakademik dhe studentéve.
Pérveg kétij sistemi, UT disponon platformén TEAMS e cila mundéson gdo
lloj komunikimi midis pedagogéve dhe studentéve (literaturé, leksione,
vlerésime, detyra dhe projekte t& kursit, etj). Personeli ndihmésakademik
(Sekretaria Mésimore) népérmjet e-student akseson vértetime té ndryshme,
procesverbale notash, shlyerje detyrimesh etj.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né€ kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe
titullarét.

Nga sa konfirmon grupi i punés sistemi kompjuterik e-student i UT,
garanton monitorim né kohé reale té aktivitetit akademik e administrativ dhe
mundéson raportime individuale dhe t& dhéna n& kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét. Népérmjet kétij sistemi mund t& monitorohen edhe
afatet e hedhjes s& vlerésimeve nga ana e personelit akademik.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen ¢ internetit né t& paktén
dy gjuhé ku t€ paktén njéra
pre;j tyre €shté gjuha shgipe.

Ngé fagen zyrtare t& FGJH publikohen t& gjitha njoftimet dhe informacionet
q¢€ lidhen me programet e studimit, aktivitetin akademik dhe até social-
kulturor, personelin akademik, programet mésimore, oraret, datat e
provimeve, thirrje pér pjesémartje, struktura, etj. Informacioni &shté i
disponueshém né gjuhén shqipe dhe né gjuhén angleze. Informacionet qé
lidhen me DGJI publikohen edhe né llogarité ne Facebook dhe Instagram.

Kiriteri 1. Institucioni harton

FGJH, né varési t& departamenteve dhe sipas secilit program studimi qé

nj€ raport financiar té kostove | ofron, realizon pasqyra financiare t€ t§ ardhurave dhe shpenzimeve, té cilat

t€ programit t€ studimit dhe

pérfshihen né planin buxhetor t& UT-sé. UT harton né ményré periodike
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planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t€ paktén njé
cikél té ploté studimi.

raportin financiar té institucionit i cili paragitet pér miratim, si pjesé€ e
raportit vjetor, prané Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit
(Evidenca 1.0.6 dhe 1.0.7).

Gjithashtu, institucioni pohon se ng hartimin e buxhetit merren parasysh
edhe té ardhurat e péraférta qé priten t€ realizohen -nga ¢do-
departament/fakultet duke ndjekur njé politiké favorizuese pér
departamentet qé gjenerojné mé shumé t€ ardhura pa diskriminuar
departamentet e tjera té cilét, pér nga natyra e tyre, gjenerojné mé pak té
ardhura.

Kriteri 2. Plani i financimit
té njé programi studimi duhet
t& pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim t€ realizimit t&
programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo té huaja té pérfituara dbe
kontratat e shérbimeve t€
lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra té tjeré
sipas natyrés specifike t€ tij.

Duke u mbéshtetur né dokumentacionin e véné né dispozicion, déshmojmeé
se plani i financimit t& programit té studimit pérfshin né ményré t& detajuar
té gjitha detyrimet financiare, pagat, shpenzimét, shpenzimet operative pér
mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés, shpenzime
té tjera kapitale pér laboratoré, fonde pér aktivitete shkencore etj, me
preventivat pérkatés (Evidenca II1.3.6 dhe Evidenca IV.3). Né fillim t€ ¢do
viti kryhet shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre né UT, né
pérputhje t€ ploté me strukturén e Buxhetit t& Shtetit.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t€ tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré té hollgsishme
financiare té té ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera
financiare pé€r studentét ose
ndarjen e burimeve

Institucioni kryen auditim t€ pérvitsii€m, t€ jashtém dhe t& brendshém.
Grupi i vlerésimit t& jasht€ém konstaton se Institucioni kryen auditim t&
brendshém pérmes Drejtorisé sé Auditit € Brendshém i cili éshté né
varésiné e drejtpérdrejt€ t€ Bordit t€ Administrimit. UT vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar t€ tij. Raporti
financiar i cili realizohet né ményré periodike, pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t€ t€ ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér studentét si dhe ndatjen e burimeve
financiare. Ky raport paragitet prej administratorit t€ universitetit prané SA
dhe BA. (Evidenca I.0.6), (Evidenca 1.0.7)

financiare.
Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do | Duke iu referuar RVB-sé€ konstatojmé se FGJH ka t& dokumentuara raportet
cikli t& ploté studimi, financiare t& tre viteve t€ fundit. Rektorati pérgatit raportin financiar t&

institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
¢ kaluara akademike dhe

realizuar, mbéshtetur né planifikimet ¢ kryera né programin financiar.
Realizimi i analizés financiare jep mundésiné edhe pér ndérhyrje t& posagme
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planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale té tij.

dhe diversifikimin eventual té financimit t& secilit program studimi pér t&
garantuar mbarévajtjen normale té tij.

Kiriteri 5. Institucioni duhet
€ déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s¢ zhvillimit té
programit t& studimit dhe se
ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e té
ardhurave té domosdoshme

né té€ ardhmen.

Sipas raportit financiar, institucioni déshmon géndrueshméri financiare per
zhvillimin e programit t& studimit dhe kapacitete t& mjaftueshme pér
sigurimin né vijimési t& pérmirésimit né té gjitha aspektet eprimtariné e
institucionit mé qéllim rritjen e cilésisé akademike. Grupi i punés pohon se
fondet e institucionit sigurchen népérmjet tarifave té regjistrimit, tarifave té
shkollimit t& studentéve, si edhe t& ardhura nga shérbime té tjera pér té tretét
qé€ ofron institucioni (qendra e trajnimit t& mésuesve, qendra e kurseve té
gjuhéve té huaja, qendra e mbrojtjes sé gjuhéve t& huaja). (Evidenca I11.3.2)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura g€ mbulojné ciklin
e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin

Duke u mbéshtetur né dokumentet e véna né dispozicion dhe nga takimet
me drejtuesit e institucionit konstatojmé se Programi i studimit “Bachelor
né Gjuhé italiane” ofrohet né pérputhje t& ploté me Ligjin (nenet 73, 74 Ligji
Nr. 80/2015) dhe aktet e tjera né fuqi (VKM Nr. 41, date 24.01.2018). UT
ka politika dhe procedura q&€ mbulojné ciklin e ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.
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né fuqi dhe aktet ¢ veta
rreguliatore.

Propozimet per kuotat e pranimit miratohen nga Senati Akademik.
Kandidati fitues pas fazes sé regjistrimit paguan tarifén e shkollimit sipas
afateve t& pércaktuara me vendime pérkatése t& BA, t& cilat publikohen né
fagen Ueb t& UT-sé. Permes disa vendimeve t& posagme t& BA, UT ndjek
edhe politika lehtésuese pér tarifat e shkollimit. Cdo student i vitit t& paré
né fillim té vitit akademik pajiset me adresén elektronike personale né
formatin emér_mbiemér. fgjh.student@unitir.edu.al qé &shté njé ndér format
e komunikimit midis tij dhe UT (stafit akademik dhe sekretarisé mésimore),
gj€ qé¢ mundésohet pérmes sistemit informativ e-student, i cili éshté njé
sistem i integruar pér menaxhimin e procesit mésimor nga fitimi i statusit t&
studentit deri né pérfundimin e studimeve gé finalizohen me mbrojtjen e
diplomés. (RVB).

Rregullorja ¢ programit té studimit dhe procedurat e diplomimit pércaktojné
qart€ procedurat pér realizimin e provimit pérfundimtar. (Evidenca I.4). Pér
fitimin e diplomave t& ciklit t¢ paré, parashikohet pérgatitja e njé punimi
mikroteze, i hartuar sipas kérkesave pérkatése. (Evidenca II1.16)

Sipas Rregullores s¢ Diplomimit t& Ciklit t& Paré, komisionet pércaktohen
nga pérgjegjési i departamentit dhe jané t& pérbéré nga 3 pedagogé efektivé
t€ departamentit, ku njéri prej tyre éshté udhéheqési i punimit. Komisioni i
provimit té formimit administron provimin e formimit, i cili bazohet né tre
shtylla: vlerésimin me shkrim (30%), vlerésimin me gojé (30%) mesataren
¢ ponderuar (40%) (Evidenca I1.13). N&é pérfundim té studimeve studenti
pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés t& miratuara nga MAS.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe té
drejta t€ njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Bazuar né Rregulloren e Departamentit t& Gjuhés Italiane déshmojmé se
procedurat e zbatuara dhe politikat q& ndiqen, nga hyrja né dalje garantojné
barazing dhe té drejta t€ njgjta pér té gjithé kandidatét pér studentd dhe
studentét e programit t& studimit “Bachelor né gjuhé italiane”. Politikat e
hyrjes dhe né€ vazhdim té studimeve né DGJI garantojné baraziné gjinore,
fetare pa diskriminime racore apo krahinore. Ky program studimi mund té
ndiget nga shtetas shqiptaré, shqiptarét nga trojet, romé dhe ballkano-
egjiptiané, persona me status t& caktuar (aftési ndryshe, jetimé), si dhe nga
¢do shtetas i huaj, n€ bazé t& kritereve t& pércaktuara nga FGJH, té miratuara
nga SA dhe té béra publike pérmes mjeteve t& informimit zyrtar,
fletépalosjeve dhe fageve né rrjete sociale 18 UT. Nga bisedat me dekanen e
fakuiietit u deshmua edhe angazhimi i drejipérdrejté pér mbéshtetjen e
personave me aftési ndryshe. Institucioni ka hartuar edhe njé strategji t&
gjithépérfshirjes, ku njé ndér qéllimet kryesore &shté realizimi i
aksesueshmérisé né mjediset e fakultetit dhe aksesueshméria né informacion
dhe né komunikim (Evidenca V.3)

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, té transferimit,
njohjes s€ studimeve t&
méparshme ose t€ pjesshme,

Mbéshteiur né faqen zyrtare ueb t& UT, né Statutin dhe Rregulloren e Ut-sé
konstatojmé se kriteret, procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t€ studimit, t& transferimit, njohjes s& studimeve
t& mEparshme ose t€ pjesshme, t€ vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t€ kuptueshme dhe t& aksesueshme nga publiku. (Evidenca 1.0.1),
(Evidenca 1.0.3).
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té vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Sipas RVB, ky informacion mund té merret edhe prané sekretarisé
mésimore t& FGJH-sé, si dhe pérmes mjeteve té tjera t& informimit.

- Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e parg té studimeve.

Njésité bazé propozojné kritere t& veganta pér grzgjedhjen ¢ kandidatéve
per t’u pranuar né ciklin e paré t& studimeve t& cilat miratohen nga Senati
Akademik dhe publikohen para fillimit t& ¢do viti akademik. (Evidenca
11.2). :

Kriteri 5. Kriteret ¢
pérgjithshme dhe ato
specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me
aktet nénligjore t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si
dhe né maturén shtetérore.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin ¢ studentéve t&
huaj.

NE faqen zyrtare t& UT-sé jané t& shpallura t& gjitha informacionet q€ lidhen
me procedurat e pranimit bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi,
dokumentacioni qé kérkohet, si dhe informacione t& réndésishme né lidhje
me programin e studimit. Ne bazé t&€ dokumentacionit pérkatés pohojmé se
kuotat e pranimit t& studentéve né kété program studimi, & propozuara nga
DGJH parashikojné kuota pér regjistrimin ¢ studentéve t& huaj (Evidenca
V.6).

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni udhézon publikun
dhe té interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta té
programit t& studimit.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, konkretisht sig edhe pohohet né RVB
dhe né materialet qé e shoqgrojng, pérpara periudhés sé plotésimit t&
formularéve t& aplikimit t& maturantéve, UT né& bashképunim me Drejtorité
Arsimore Rajonale, me njésité bazé/kryesore t& UT-sé organizon takime me
maturantét dhe vizita né mjediset e gjimnazeve t& Tiranés dhe t& Qargeve,
si dhe takime prané Qendrave Rinore t& qyteteve té ndryshme pér t&
informuar 8 interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta € programeve t€ studimit, duke shpérndaré broshura informative
dhe duke dhéné informezion té detajuar pér ¢do program studimi. (Evidenca

II1.18) dhe (Evidenca 1i.4).

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
¢ pérparimit akademik té

Duke u mbéshtetur né materialin zyrtar t& véné né

takimet e béra me stafin akademik, si edhe nga takimet me studentét,
déshmojmé se Institucioni vé né dispozicion informacion t& ploté dhe t&
hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t&
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studentéve dhe kalimit nga
njé vit akademik né tjetrin.

studentéve, pérmes rregullores s¢ UT-sé, rregullores s& programit té
studimit dhe akteve t& tjera rregullatore. Veg késaj pedagogu i ¢do 1éndés,
né fillim t€ kursit, prezanton studentét me programin mésimor, literaturén e
1€ndés, ményrén e vlerésimit, rregullat e pérgjithshme e ¢do informacion

tjetér pér mbarévajtjen e procesit mésimor. (Evidenca 11.8); (Evidenca |

II1.19), (Evidenca IV.5).

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Institucioni ndjek procedura dhe ofron mundési né lidhje me njohjen e
krediteve, me transferimin ¢ studimeve midis programeve té té njéjtit cikél
studimi, né fillim t& vitit akademik, brenda UT-sé dhe né institucione té tjera
t€ arsimit t€ larté sipas pércaktimeve né Statut dhe né Rregullore. Nisur nga
dokumentacioni bashkéngjitur (Evidenca I1.9), procedura e njohjes kryhet
nga komisioni i ekuivalentimit dhe vler&simit pér transferim, pér regjistrim
né program t€ dyté studimi dhe pér ripranimet, i ngritur prané DGJI-sé.

Procedura njohjeje kryhen edhe né periudhat e studimit q& realizojné
studentét, né kuadér t€ programeve té shkémbimit Erasmus. (Evidenca V.1).

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat ¢
vlerésimit t€ dijeve e aftésive
t& studentéve né programin e
studimit.

Nga takimet me stafin akademik dhe nga dokumentacioni q& disponojmé,
pohojmé se pércaktimi i formés s& vlerésimit t€ dijeve pér 1éndét e programit
t€ studimit, béhet nga pedagogu i 1éndés, si dhe pasqyrohet né sillabusin e
18ndés. Ndérsa kriteret e vlerésimit té dijeve té pércaktuara né programin e
1éndés prezantohen dhe njoftohen nga pedagogu i 1éndés né auditor ose
pérmes formave t€ tjera t& komunikimit. T¢ gjitha informacionet jané té
aksesueshme edhe online. (Evidenca IL.4) dhe (Evidenca I.4).

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat €
punimit t€ diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Institucioni disponon njé Rregullore t& diplomimit dhe Procedura t& garta t&
diplomimit, t& cilat pércaktojné kushtet qé njé student t& diplomohet, si dhe
ményrén e diplomimit, me punim eseje apo punim diplome. (Evidenca
I1.13) dhe (Evidenca II1.16). Studentét informohen jo vetém nga pedagogu
udhéheqés, por edhe nga pérgjegjési i departamentit, kordinatori i programit
apo sekretaria mésimore. !

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues té
posacém dhe organizon
takime t& hapura pér
informimin e t€ interesnarve
dhe studentéve t&€ ardhshém
mbi programin e studimit.

FGJH ofron informacione né ményré periodike té organizuara, né ueb dhe
né ditét e informimit t& studentéve t¢€ ardhshém t& kétij programi studimi.
FGjH ka hartuar dhe 'publikuar udhérréfyesin ¢ FGIH-sé dhe fletépalosje
pér t’u shpémdaré tek t€ interesuarit. Veprimtari t& tilla si Open Day, Work
and Study, Welcome Day, Panairet e punés etj, kané pér géllim t& njohin
maturantét me programet e studimit q&€ ofron FGIJH.(Evidenca IL4),
(Evidenca I11.18).
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Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
holl&sishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t€ studimeve.

.| dhe

Gjaté bisedave me studentét dhe mbéshtetur né materialet zyrtare t& ofruara,
konstatojmé se studentét né¢ DGJI informohen né ményré t& hollésishme,
gjaté gjithé periudhés sé studimit, pér strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit té studimeve. Informacioni ofrohet nga sekretarité
mésimore, nga takimet ¢ para me pérgjegjésin e departamentit, kordinatori
i programit dhe nga Zv.Dekani pér marrédhéniet me studentét, publikun
késhillimin e  karrierés, dhe gjithashtu online
https./ffgih.edu.al/sherbime-dhe-informacione/

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Duke iu referuar RVB-sé dhe vizitave né institucion, rezulton se

FGJH v& né dispozicion t& studentéve t& programeve t&é studimit
informacion mbi kurrikulén dhe programin e studimit, i cili mund té merret
né fagen zyrtare ueb t& FGJH, né platformén e-student dhe né hardcopy. N&
stendat e DGJI mund t& gjenden programi i studimit Bachelor, kurrikula e
ploté, ndarjet e léndéve né semestra, kreditet, etj.

Kriteri 3. Institucioni
informon student&t mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
punés.

Nga takimet me stafin dhe nga materiali q& disponojmé vérejmé se po béhet
pérpjekje né kuadér t&¢ mbéshtetjes institucionale t& studentéve pér
orientimin drejt karrierés dhe tregut t8 punés. Zyra e Késhillimit té
Karrierés, Alumni-t etj, u shérben studentéve té UT-s& si uré lidhése me
tregun e punés, duke krijuar kontaktet e duhura dhe mundési punésimi.
(Evidenca l.11).

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion inforrzacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t& tij.

Konstatojmé se studentéve u ofrohet informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe organizimin e procesit misimor pér
diplomimin, kalendarin akademik, logjistikén, infrastrukiurén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit té tij. Ky informacin &shté lehtésisht i
aksesueshém pérmes disa alternativave: fagja zyrtare ueb, sekretaria, stenda
e DGI, programit t€ orientimit dhe sistemit e-student.
(https:/fgih. edu.al/sherbime-dhe-informacione/
https. funitirana.edu.al/diplomimi/
https /ffgih.edu.al/struktura-akademike/)

Kriteri § Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet permes
sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distance.

Informacioni né lidhje me programin e studimit mundésohet pérmes
platformave TEAMS dhe sistemit E-Student, t& cilat jané t& shoqéruar me
manualet pérkatése t€ pérdorimit. (Evidenca II1.05) dhe (Evidenca III.14).
Kéto hapésira funksionojné shumé miré dhe realizojné bashképunim e
komunikim interaktiv né distancé midis pedagogéve dhe studentéve.
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Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e
studentéve e té diplomuarve

Gjatg vizités né institucion, grupi i vlerésimit u njoh me regjistrin themeltar
té studentéve. Té gjitha t& dhénat e studentéve ndér vit€, gjenden té
regjistruara né databazén e sekretarisé mésimore dhe né regjistrin themeltar.
Sekretaria disponon statistika pér té diplomuarit né formé elektronike dhe

pér gdo program studimi. hardcopy. Nga sa konfirmuam né sekretari, né dokumentacionin qé
konsultuam, numri i studentéve pér tre vite akademike né kété program
&éshté si mé poshté:
Viti akademik 2021-2022 - 92 te regjistruar
Viti akademik 2020-2021 - 116 te regjistruar
Viti akademik 2019-2020 - 60 t& regjistruar

Kiriteri 2. Institucioni Nga takimet né sekretaring mésimore rezulton se i gjithé dokumentacioni

disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&
regjistruar né programet ¢
studimeve t€ ciklit t& paré,
térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

né lidhje me studentst gjendet i arkivuar prané sekretarisé mésimore.
Sekretaria harton statistikat vjetore pér numrin e studentéve té regjistruar
né programet e studimit, t& largimeve para pérfundimit t& programit apo té
mospérfundimit me sukses t& programit, si dhe t& dhéna pér ecuriné e tyre
akademike deri né diplomim. (Evidenca 1.0.6) dhe (Evidenca L.0. 7).

¢

Kriteri 3. Institucioni
disponon té dhéna pér ecuriné
¢ studentéve gjaté zhvillimit
t€ programit t& studimeve gé
nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

Deshmojmé se Institucioni disponon t& dhéna mbi ecuring ¢ studentéve
gjaté zhvillimit t€ programit té studimeve “Bachelor” qé nga pranimi i
studentit ¢ deri né diplomimin e tij, t& dhéna t& cilat ruhen nga sekretaria
mésimore ¢ DGJI: regjistrin themeltar t& studentéve, regjistrin e arritjeve
akademike dhe regjistrin ¢ l8shimit t¢ diplomave dhe certifikatave.
Raportimet e t& dhénave kryhen periodikisht. ‘

Kriteri 4. Té dhénat
statistikore té studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém t& informacionit
dhe duhet té jené t& sigurta
dhe lehtésisht t&

Sekretaria mésimore &shté njé strukturé e posagme, qé merret me ruajtjen
dhe menaxhimin e t§ dhénave statistikore. (Te dhena nga RVB). Kéto té
dhéna jané t& sigurta dhe t& verifikueshme nga personat e autorizuar. Siguria
¢ tyre garantohet pérmes platformave mbrojtése (antivirus, firewall, etj). Té
dhénat statistikore mbi procesin mésimor & studentéve t& pérmendura me
lart menaxhohen népérmjet sistemit t& menaxhimit t& brendshém t&
informacionit duke ruajtur konfidencialitetin.
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verifikueshme nga personat e
autorizuar,

Kriteri 5. Institucioni duhet
té hartojé raporte analitike
periocdike-mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s&
cilésisé sé punésimit & tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Kiriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté IAL-ve.

Referuar dokumenteve né dispozicion rezulton se institucioni harton
Raportin Vjetor me & gjithé elementet pérbérés té tij, i cili hartohet bazuar
1€ evidencat dhe raportet e njésive kryesore/bazé. Né Raportiti Vijetor | =
vlerésohet, ndér té tjera, veprimtaria mésimore dhe shkencore, si dhe ecuria
e programeve qé ofron UT. (Evidenca I.0.6). Zyra ¢ Karrierés/Alumni-t
&shté struktura pérgjegjése q& gjurmon t& diplomuarit dhe pérditéson bazén
e t& dhénave, né bazé t& rregullores s& funksionimit késaj zyre. (Evidenca
v.2.1).

Gjaté takimit me studentét dhe nga konsultimi i materialeve zyrtare, rezulton se
studentét ¢ DGJI jané t& angazhuar dhe t& pérfshiré prej vitesh né késhillat
studentoré né nivel institucioni dhe njésie kryesore pérmes njé procesi zgjedhor
t€ administruar nga KIZS (Komisioni Institucional Zgjedhor i Studentéve). Duke
u mbéshtetur né Statutin e UT-s&, né aktet ligjore dhe ato rregullatore té veté
IAL-ve, né pérbérjen ¢ koriisioneve t& pérhershme parashikohet njé student,
duke garantuar késhtu pérfshirjen né organet vendimmarrése e késhilluese.
(Evidenca Ill.1.2)

Kriteri 2. Institucioni duhet
t& garantojé& se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin

Ng € gjitha strukturat ku pércaktohet me ligj pérfshirja e tyre, kemi njé
angazhim t& shprehur qarté né lidhje me rolin e studentéve né UT. N& bazé té
dokumenteve té véna né dispozicion déshmojmé se studentét jané anétaré té
komisioneve t€ pérhershme t& ngritura prang UT si: Komisioni i mbargvajtjes
sé veprimtarisé dhe marrédhénieve me studentét, Komisioni i Etikés dhe

pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet té
mbajé parasysh ngarkesén

akademik, t& jeté reale, Komisioni i Pérhershém pér sigurimin e standardeve t& cilésisé sé¢ UT. N&

konkrete, frutdhénése dhe me | kuadér t€ marrjes sé masave pér pérmirésimin e programit té studimit, FGJH

rezultate lehtésisht t€ realizon njé séré focus grupesh mé studentét, po ashtu dhe pyetésoré pér t&

verifikueshme e t& matshme. | marrs feedback né lidhje me ményrém e realizimit t& programit t studimit.
(Evidenca1.19.1,1.19.2, 3, 5).

Kriteri 3. N& hartimin dhe Ngarkesa akademike e studentéve né kété program studimi &shté hartuar dhe

zbatohet duke respektuar ligjet dhe aktet nénligjore té institucionit dhe né
harmoni dhe me udh&zimet dhe vendimet e MAS. Programi “Bachelor né
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akademike t€ studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit t&
studentéve pérgjaté

programit, pérfshiré njohjen e
studimeve té€ plota apo té

Gjuhé italiane” &shté i shtriré né gjashté semestra me ngarkesé té barabarté, 30
kredité pér semestér, me njé ngarkesé né auditor q& nuk i kalon 22 oré né javé
(leksione dhe seminare) (4neks RVB, Plani mésimor).

Pér sa i takon njohjes sé studimeve apo kualifikimeve té méparshme, t&

1 Pjesshme apo t& plota; si dhe transferimit t& tyre, ato béhen nga Komisioi i

ekuivalentimit (Evidenca I1.9).

mund€sohet t€ japin mendim
mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé
procesit t& vlerésimit e
kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

pjesshme t€ méparshme.

Kriteri 4. Institucioni GV konstatoi gjaté vizités né institucion pérfshirjen e studentéve né procese t&
garanton pérfshirjen e réndésishme t& zhvillimit t& programit t& studimit “Gjuhe Italiane”. Analizat
studentéve né procesin e dhe vlerésimet e pyetésoréve shérbejné si bazé pér diskutime dhe reflektime
hgrtu.m:c, .ns_h 1151m1t dhe .. | mbi pérfundimet e dala nga kéto raporte pér FGJH dhe DGJI-né lidhur me
permiresimit t€ programeve t& | . . . e .

studimit mbi baza & rregullta 1éndét e ofruara né program dhe aspekte qé kané nevojé pér pérmirésim.

dhe té reflektojé sugjerimet ¢ | (Evidencat 1.19).

kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u

Bazuar né materialin zyrtar he né RVB, konstatojmé se Studentéve u
mundésohet t€ japin mendim mbi baraziné dhe ndershmériné e kryerjes sé
procesit t€ vleré€simit e kontrollit t& dijeve, pérfshiré mundésing e ankimimit té
rezultati. Kontrolli i dijeve &shté transparent. N& fund t& vler&simit gjithé
studentét ballafagohen me punén e tyre dhe rezultatin dhe ndjehen té liré t&
shprehin rezervat apo ankesat né lidhje me rezultatin, Cdo ankimim shqyrtohet
duke u bazuar né Rregullore. Sekretimi i provimeve, argumentimi i kérkesés
pér rivlerésim etj, jang tregues pér transparencés né procesin ¢ vlerésimit.
(Evidenca 1.4 neni 23),(Evidenca 1.0.3, neni 50)

Kiriteri 1. Institucioni ka
procedura ¢ njési 1€ posagme
né shérbim t€ informimit ¢
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t& TAL-ve.

ek
TNk b

Duke iu referuar takimeve t€ zhvilluara dhe materialeve t& véna né
dispozicion, vlerésojmé se Institucioni ka ngritur struktura organizative, né
shérbim t€ informimit t€ studentéve, n¢ pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t€ UT. Informimi i studentéve realizohet pérmes Sektorit t&
Marrédhénieve me Studentét (Evidenca II1.0.4), Zyrés sé Informacionit, Zyrés
s€ Késhillimit t& Karrierés dhe Sekretarive mésimore. Gjithashtu, studentst
ndihmohen, p&rmes oréve t€ konsultimeve, nga stafi akademik i programit t&
studimit,
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Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional njé
sistem t€ posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen ¢ pérparimit té

| studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q€ kané t&
béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit,

Pohojmé se Institucioni ka t& ngritur dhe funksional njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje qé kané t& bé&jné me procesin mésimor dhe programin e
studimit. Stafi akademik dhe ai ndihmésakademik, orientojné studentgt drejt
informimit dhe k&shillimit té- tyre n& momentin e rregjistrimit me g¢do
informacion né lidhje me programet e studimit té ofruara, avantazhet qé secili
prej tyre ofron, mundésité e punésimit né té ardhmen, etj (Statuti dh

Rregullore e UT) '

Grupi i ekspertéve véren mungesén e figurés sé kujdestarit té studentéve, i
parashikuar né Statutin e UT-sé. Pavarésisht ekzistencés sé njé strukture
drejtuese né shérbim té studentéve, qé éshté Zv.Dekani pér marrédhéniet me
studentét i cili lehtéson harmonizimin e marrédhénieve me studentét, figura e
kujdestarit me atributet qé i cakton Statuti do té pérbénte njé hallké té
réndésishme né kété marrédhénie.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrier&s mirépret studentét
né ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né trezun
¢ punés.

Institucioni u ofron studentéve shérbimin e késhillimit t¢ karrierés. Zyra
Késhillimit t€ Karrierés mirépret studentét né ményré té vazhdueshme duke
krijuar kontakte dhe marrédhénie bashkévepruese me punédhénésit potencialg,
me géllim promovimin e studentéve dhe mundési t& reja punésimi pér ta.
Specialistét e strukturave t& ngritura n€ mbéshtetje t& studentéve, i asistojné
ata né shérbime g€ lidhen me studimin dhe mésimin, aplikimin dhe pranimin
né programe pér t& studiuar, kurse akademike, progresin akademik dhe
pérfundimin e studimeve, pér pérfitimin e bursave dhe kredive studentore,
organizimeve studentore etj; mbéshtesin, inkurajojné dhe asistojné jetén
kulturore, artistike, kulturore e sportive t€ studentéve dhe organizimeve té tyre
né kété fushé. (Evidenca V.13) ’

#

Kriteri 4, Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon ¢ mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésing ¢
punésimit € studentéve t&
programit t€ studimit dhe ua
vé ato né€ dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Nisur nga materialet zyrtare dhe nga takimet né institucion vlerésojmé punén
e Qendrés s€ karrierés, g€ ka si qé€llim bashképunimin ¢ ngushté me studentét
dhe krijimin ¢ mundésive t€ punésimit pér studentét e diplomuar né FGJH,
duke u krijuar edhe hapésira promovimi népér kompani, organizata etj.
Aktiviteti kryesor i késaj qéndre konsiston né organizimin e ditdéve t&
informimit, oréve t& hapura, klubit t€ debatit, pjesémarrje né Panairin e punés
dhe karrierés dhe organizimin i shkollés verore. (Evidenca V.2.1) (Evidenca
V.14).
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Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés V

V1. SIGURIMIICILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Vlerésimi i eksperté

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisg, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi
dhe me aktet rregullatore
-institucionale.

UT né zbatim t€ ligjit pér arsimin e lart& si dhe né zbatim t& Statutit t& tij ka
ngritur “Komisionin e pérhershém pér sigurimin e cilésisé né nivel
institucional”, né nivel Institucioni dhe Njésie Kryesore. Sektori i Sigurimit
t€ Cilésisé dhe Vlerésimit &shté pjesé e Drejtorisé sé Kurrikulés dhe
Standardeve. N& kéto komisione jané pérfshiré eksperté té fushave té
ndryshme. Strukturat né fjalé e realizon punén e saj duke u mbéshtetur né
dokumentet e réndésishme pér funksionimin e saj si¢ &shté:

* Rregullorja pér sigurimin e cilésisé

¢ Manuali i cilésisé

» Paketa e instrumentave té cilésisé.
UT drejtohet nga Strategjia e Zhvillimit 2018-2023, né ‘ményré €
qéndrueshme 7&r pérmbushjen e objektivave ekzistuese si dhe pér hartimin
e objektivave t& reja, né lidhje me pérmirésimin e cilésisé né UT, politikat
dhe masat operative q& propozohen si pjesé e kétij plani etj.
Institucioni ndjek procedura pér pérmirésimin e programeve té studimit
duke filluar qé prej analizimit t& rezultateve t& pyetésoréve deri né planin e
masave € propozohet pér pérmirésim. o
Paketa e instrumentave ndihmon né monitorimin ¢ cilésisé s& shérbimeve
g€ studentét marrin gjaté viteve té studimit né¢ UT prej strukturave
mbéshtetése pér programet e studimit, né vlerésimin e performancés sé
personelit akademik me kohg t& ploté dhe t& pjesshme. (Evidenca 1.0.4.1 ),
(Evidenca 1.0.4.2) (Evidenca 1.0.4.3), (Evidenca 1.0.2) (Evidenca 1I1.2).

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional
Sistemin ¢ Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér

Gjaté takimeve né institucion dhe mbéshtetur né dokumentet bazé zZyrtare
(Evidenca II1.1) (Evidenca III.1.2) déshmojmé se Sistemi i brendshém
sigurimit t& cilésisé, funksionon si njé rrjet i miréorganizuar dhe shtrin
funksionin e tij né t€ gjitha departamentet ¢ njésisé kryesore. KPSSC éshté
struktura pérgjegjése pér garantimin e standardeve t& cilésisé t& institucionit
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pérmirésimin e vazhdueshém

té cilésisé, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunétoré

¢ eksperté té jashtém.,

dhe programeve té studimit. Ajo pérbéhet nga 11 anétaré, 8 personel
akademik dhe 3 studenté. (Evidenca III.]) N& Komisionet ¢ Pérhershém té
Sigurimit t€ Cilésisé pér ¢do njési kryesore dhe né nivel institucioni, si dhe
né komisione t& ndryshme ad-hoc,studentét pérfaqésohen me njé anétar,
Nga sa pohohet edhe né RVB, si pjesé e strategjisé institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé, éshté edhe pérfshirja e
bashképunétoréve dhe ekspertéve t& jashtém népérmjet organizimit té
tryezave t€ rrumbullakéta.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér

| sigurimin e cilésisé, Sigurimi

i Jashtém i Cilésisé né
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té
vlerésimit té jashtém té
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera gé
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Pér sigurimin e cilésisé, institucioni pérdor instrumentet e ndryshme si
pyetésoré me studentét, stafin akademik, takimet né grup pér té garantuar
ndérhyrjen dhe pérmirésimin e cilésisé, nése éshté e nevojshme. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé realizohet pérmes proceseve t& vlerésimit t& jashtém té
akreditimit. N& vitet 2017 dhe 2018, UT ishte objekt i vler&simit t& jashtém
institucional me qéllim vlerésimin e shkallés s& pérmbushjes sé Standardeve
Shqiptare Shtetérore té Cilésisé. Akreditimi i dyts institucional i UT-se u
vlerésua me njé koh&zgjatje prej 4 vitesh akademike.

Me géllim pérmbushjen e rekomandimeve t& léna prej GV, institucioni
pérpiloi njé plan veprimi. (Vendim i SA-sé n. 26, daté 22.10.2020 “Pér
miratimin e planit vjetdr € veprimtarive akademike dhe kérkimore
shkencore né UT”).

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké té qarté
dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programeve té studimeve gé
ofron, n€ kuadér t& Sigurimit
t& Brendshém t& Cilésisé. Ato
synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional,
t& njésive pérbérése dhe t&
gjith¢ aktoréve t& brendshém
t&€ institucionit,

Mbéshtetur nga takimet e organizuara me Njésine e sigurimit te cilésisé né
Fakultet, konstatojmé se jané realizuar trajnime me stafin akademik dhe
administrativ me fokus sigurimin e cilésisé né menaxhim, zhvillimin e
projekteve kérkimore, ndérkombétarizimin pérmes programeve té
mobilitetit pér stafin dhe studentét. Po ashtu dhe né Manualin e sigurimit té
cilésisé, Rregulloren pér sigurimin e cilésisé, Paketén e instrumenteve té
cilésisé t& hartuara nga UT-sé, parashikohen instrumentet ¢ kérkimit dhe
procedurat q&€ duhet t& ndjeké fnstitucioni me qgéllim pérmirésimin ¢
vazhdueshém t€ cilésisé¢ s¢ mésimdhénies népérmjet njé séré instrumentesh.
Né ményré periodike, népérmjet KPSSC né fund t& ¢do semestri, para
sezonit té€ provimeve, organizohet pyetésori studentor pér cilésing e
mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi, nga analiza e & cilit

pérpunohet njé plan masash pér pérmirésim. (Evidenca 11, 4.
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Kiriteri 1. Institucioni ngre
njési t€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e

programeve t¢ studimit €

ciklit t& parg.

NE nivel departamenti apo programi studimi jané ngritur komisione pér
monitorimin dhe pérmirésimin e cilésisé (Evidenca 0.2). DGJI ka ngritur
Grupin GVB i cili ka né pérbérjen e tij katér pedagogé dhe njé studente té
vitit t& dyté Bachelor. N& nivel FGJH jané, gjithashtu, Zv/Dekanét pér anén
akademike, i€ cilét mbéshtesin dhe orientojné politikat pér zhvillimin e
monitorimin ¢ programeve té studimit qé ofrohen.

Kiriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e
herépashershme t&
programeve t& studimeve t&
ciklit t& paré.

Duke u mbéshtetur né RVB dhe materialet zyrtare t& konsultura, déshmojmé
s Institucioni pérdor mekanizma e procese formale e té dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme t& programeve té
studimeve t& ciklit t& pare, & till8 si: :

1. Raporti vjetor I UT-s& dhe analiza e procesit mésimor- dhe kérkimor
shkencor. (Evidenca 1.0.7).

2. Procedura pér ndryshime, miratime né programet e studimit béhet
referuar ndryshimeve né bazén ligjore apo ndryshime té diktuara nga koha
dhe kérkesat e tregut t& punés. (Evidenca I.13)

3. Pyetésori studentor pér cilésing e mésimdhénies

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Bazuar né RVB dhe nga sa konfirmuam gjaté takimeve, konstatojmé se
NIJBC e Fakultetit zhvillon anketimet e studentéve me géllim vlerésimin e
cilésisé sé programeve mésimore, duke identifikuar pikat e forta dhe &
dobéta, si dhe praktikat mé t& mira. Metodologjia e studimit ka gené sasiore
dhe instrumenti i pérdorur jané pyetésorét.

NE& kuadér € politikave t& FGJH, me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém té
standardeve t€ cilésisé duke u bazuar né Ligjin e Arsimit t& Larts Nr.
80/2015, NJSBC hartoi raportin pér vitin akademik 2020-2021. (Evidenca
119.1) (1.19.5).

Rezultatet e pyetésoréve shérbejné si njé instrument i réndésishém pér
Njésité Kryesore/Bazé pér pérmirésimin ¢ métejshém té veprimtarisé
akademike dhe programeve mésimore, aty ku shihet e hievojshme,

Kriteri 4. Rezultatet ¢ kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit. ’

Konstatojmé se rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen
t€ njohura autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e
studimit. KPSSC pérpos raportit t& analizés pérpilon dhe projekt-
propozimet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé duke e pércjellé
mé tej prané strukturave pérkatése. Referuar raportit t& rezultateve t&
pyetEsoréve, si dhe rekomandimet ¢ pérpiluara prej KPSSC-sé ju pércillen
njésive kryesore, t¢ cilat realizojné njé konsultim t& gjeré né ¢do
departament me stafin akademik, nga ku dalin edhe propozimet pérkatése.
(Evidenca V1.5).

Kriteri 5. Raportet ¢
vlerésimit duhet t€ pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin
né vijim té cilésisé.

Raportet e vierésimit pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e vierdsimit
dhe masat e marra pér pérmirésimin e cilésisé Pér kété pérpilohet plani i
masave pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé né programet e studimit
dhe mésimdhénien i cili pércillet pér miratim prané Senatit Akademik t&
institucionit (Evidenca VI.5).
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Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit té
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé gé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion né
vetévlerésimin institucional
né kuadér t€ akreditimit apo
té vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

i e

Nga informacionet e dhéna né RVB dhe nga takimet e organizuara, vérejmé
se NJSBC &shté struktura q& merret me vlerésimin e brendshém t& cilésisé,
t€ programeve t€ studimit né njésiné kryesore (Evidenca III.2). Né kuadér
t& politikave t€ UT pér sigurimin e brendshém t& cilésisé, NJSBC pérpilon
raportin e analizés s€ pyetésoréve, (Evidenca 1.19.5) i cili ka pér géllim
matjen dhe vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies, duke identifikuar pikat e
forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat mé t& mira. T& dhénat e pasqyruara né
kété raport shérbejné si njé instrument i réndésishém pér njésits
kryesore/bazé pér pérmirésimin e métejshém té veprimtarisé akademike dhe
programeve mésimore, aty ku shihet e nevojshme.

Gjithashtu, vérejmé se Raporti i Vetévlerésimit i pérpiluar prej Grupit &
Vlerésimit t& Brendshém né nivel Institucioni ka sh&rbyer si njé burim i
réndésishém informacioni pér KPSSC/NJSBC dhe strukturat e institucionit
t€ angazhuara né pérmirésimin e cilésisé.

Cdo fundviti UT harton Raportin vjetor ku pasqyrohet veprimtaria
institucionale duke e shoqéruar me njé analizé t& procesit mésimor dhe
kérkimit shkencor me t€ gjithé komponentét dhe elementét e tij. (Evidenca

1.0.7)

Kriteri 2, Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t€ posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
fushés akademike t&
programit t& studimit.

Pohojmé se pér kryerjen e vlerésimit, institucioni pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme (Evidenca 1.4.0.3) t& posagme e té pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén e fushés akademike t& programit t&
studimit, t& tilla si pyetésorét dhe takimet takimet né grup qé zhvillohen nga
drejtuesi i njésisé bazg. Instrumentat jané t& hartuara n& ményré té tillé q& &
masin dhe vlerésojné & gjithé komponentét e programit té studimit.

N& kuadér t& sigurimit t& cilésisé, duke matur vlefshméring e diplomés né
treg, FGJH realizon studime treg pér t€ vlerésuar programet q¢ ofron. Gjetjet
e kétyre studimeve i shérbejné DGJI-sé pér pérmirésim t& métejshém t&
cilésisé t€ programeve té saj.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbar&vajtjes e
cilésisé s&€ programit té
studimit pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i

Konstatojmé se programi i studimit “Gjuhé Italiane”, né kuadér t&
vlerésimit & realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s& programit t& studimit, ka
pérdorur disa metoda té drejtpérdrejta q& konsistojné né vlerésimin e cilésisé
s¢ mésimdhénies, vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit si dhe
vézhgime né auditor gjaté kryerjes sé ushtrimeve. Sipas pohimeve nga stafi
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cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim t€ didaktikés,
kurrikulés, t&€ mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
‘studentéve, vézhgime né~
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe té tjera.

dhe komenteve né RVB rezulton se pérgjegjési i departamentit né
bashképunim t& ngushté me stafin akademik t& NjB vleréson pérmbajtjen e
kurrikulave, syllabuseve etj. N&é k&t té fundit, pasqyrohen edhe
rekomandimet e vitit t& méparshém akademik pér pérmirésim t€ métejshém
t€ tij. (Evidenca RVB). Pérgjegjési i NjB reatizon vézhgime t& drejipérdrejta
né auditor gjaté kryerjes sé leksioneve/ seminareve eti. Né bazé t&
rezultateve t& vézhgimeve té kryera, pérgjegjési i NjB jep sugjerimet
pérkatése dhe verifikon nése ato jané véné né praktiké. ’

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbargvajtjes e
cilésis€ s€ programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e
intervista té studentéve, t&
atyre t€ diplomuara (alumni),
t€ personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit t& studimit dhe
paléve té tjera qé pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

e

Kriteri 1. Institucioni duhet
t€ parashikojé dhe garantojé
né politikat dhe procedurat e

Pohojmé se pérdorimi i metodave dhe instrumenteve & terthorta konsiston
né:

- € dhénat statistikore mbi punésimin e studentéve, liojin e punés
(pozicionit drejtues) dhe karrierén e tyre, té cilat jané njé tregues qé
lidhet me cilésiné e programeve té studimit ofruar nga UT,

- t€ qénit partner né projektin GRADUA, pér krijimin e njé platforme
inovative t§ bazuar né IT pér ndjekjen e t& diplomuarve dhe
punésimin, si edhe & krijojé sinergji konkrete midis UT dhe tregut
t€ punés pérmes sigurimit t& njé mjeti unifikues né dispozicion pér
t€ dy pérfituesit pér vlerésimin e t& diplomuarve dhe performancén
¢ sistemit arsimor dhe sigurimin e mjeteve inovative t& rekrutimit
(Evidenca V1.2),

- takimet me bashképunétoré, eksperts t& jashtém dhe Alumni,

- dhe organizim i workshop-eve t& ndryshme (Evidenca VI1.7)
Gjithashtu, mendimi i personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ merrei né konsideraté jo vetém gjaté takimeve t& ndryshme qé
institucioni realizon né ményré periodike, por edhe nga vjelja dhe analiza e
t€ dhénave marré nga pyetésorét.

Mbéshtetur né informacionin e paragitur né RV , bbhOJme se Statuti i UT-
s& dhe Plani strategjik 2018-2023, parashikojné pérfshirjen ¢ aktoréve t&
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brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar &
cilésisé sé programit t&
studimit.

brendshém dhe t€ jashtém t& interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé€ s&€ programit t&é studimit. (Evidenca II1.2)

Gjithashtu, n€ FGJH u krijua dhe funksionon Njésia e Sigurimit t&
Brendshém té& Cilésisé (NJSBC).

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé s€ programit té
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

N& dokumentet ¢ mésipérme t& Institucionit, pércaktohen qarté pérgjegjésité
dhe detyrat konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé t& tjera t&
angazhuara né sigurimin e brendshém té cilésisé sé programit té studimit.
(Evidenca II1.2.1 neni 5).

NJSBC-siguron, n¢ bashk&punim me njésité baz€ dhe strukturat e tjera t&
njésive kryesore t& UT-sg, vlerésimin periodik té rezultateve té veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore, studime pér t& vlerésuar efikasitetin e
programeve t€ ofruara dhe cil€siné e mésimdhénies e té kérkimit shkencor
t€ personelit akademik.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé€ s&
programit té studimit duhet té
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik
¢ administrative dhe studentét

Nga sa evidentohet né RVB dhe nga sa rezulton gjaté vizités né Institucion
konstatojmé ngritjen ¢ NJSBC n& nivel njésie kryesore dhe né nivel njésie
bazé, ku bén pjesé edhe njé pérfaqésues nga studentét. Dekanati Iuan njé rol
t€ réndésishém n€ mbéshtetjen dhe orientimin e politikave t& sigurimit t&
cilésisé sé programit t& studimit.

Njékohésisht, njé tjetér tregues q& déshmon pérfshirjen e studentéve &shté
pyetésori i organizuar prej NJSBC-sé n& fund t& ¢do semestri pér vlerésimin
e cilésisé s&€ mésimdhénies pér ¢do 1éndé. (Evidenca 1.19.1)

e programit t€ studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe Duke iu referuar RVB, pohojmé se vlerésimi i cilésisé sé programit té
aktivizimi i aktoréve t& studimit realizohet edhe nga studentét e ¢do kursi né ményré anonime, duke
b'rel}dsh'g'_m néproceset | myajtur konfidencialitetin e tyre. Nuk ka*ndodhur né asnjé rast qé studentat
ciklike tt?"v.leresu.mt'duhet % | t ankohen pér shfagje t& dukuris€ sé diskriminimit apo pabarazisé.
respektojé integritetin

akademik dhe té shmangé ¢do

lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit

dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé€ aktive ¢ RVIJ pohon se, me qgéllim pérmirésimin e pérmbajtjes sé programeve t&
proceseve té vierésimit dhe | studimit dhe pérshtatien e vazhdueshme me kérkesat e tregut t& punés
sigurimit t€ brendshém té

cilésisé duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
ekspert€ t& jashtém q€ kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime
ekspertize t€ vyera né lidhje

népérmjet ndarjes s€ pérvojave midis bashképunétoréve, ekspertéve té
jashtém dhe Alumni-t, UT dhe FGJH organizon workshope mbi tregun e
punés (Evidenca .7), (Evidenca w2
https.//faih.edu.al/category/promovimeéorkstudy/) ku marrin pjesé
autoritetet drejtuese t& UT-s dhe FGJH-s, drejtues dhe pérfagésues té
institucioneve publike ¢ private, t€ cilét né fund t€ workshopeve propozojné
rekomandime pér pérmirésimin e marrédhénieve bashképunuese
institucionale.
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me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuad€r t€ sistemit té
Sigurimit t€ Brendshém t&
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét
dhe t& gjithé t& interesuarit.

i 2 sE . .
UT dhe FGJH i béjné transparente dhe publike pér studentét dhe t& gjithé &
interesuarit, politikén, strategjing, organizimin dhe veprimtarité né kuadér
t€ sistemit t€ Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé pér t§ gjitha programet e
studimit, népérmjet postimit né faqen zyrtare web t& UT dhe FGJH.
https.//fgih. edu.al/zyra-e-vieresimit-te-cilesise-dhe-kurrikules/

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit t&
studimit, duke respektuar
lirin€ dhe etikén akademike,
si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

Konfirmojmé nga sa referohet né raport se né zbatim t& VKM Nr. 531, daté
11.09.2018 “Pér Miratimin e Kodit té Cilésisé sé Arsimit t¢ Larté ”,
Standardi V1. 5., Kriteri. 2 &shté pérpiluar Raporti i Analizés s& Pyetésoréve
t¢ Studentéve pér Cilésiné e Mésimdhénies pér ¢do 18ndé t& gdo programi
studimi. '
Informacioni i publikuar né raport respekton liriné dhe etikén akademike.

Kriteri 3. Rezultzet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive té
evidentuara.

KPSSC dhe FGIH, pérpos Raportit t& Analizés pérpilo dhe projekt-
propozimet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé, duke e pércjellé
mé tej prané strukturave pérkatése té parashikuara né procedurén e analizés
s€ pyetésoréve,

N& pérfundim t& zbatimit t¢ gjithé fazave & parashikuar né procedurén e
sipérpérmendur pérpilohet plani i masave pér pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé né programet e studimit dhe mésimdhénien i cili publikohet né
fagen ¢ FGJH dhe monitorohet zbatimi i tij prej NJSBC.
https.//fejh.edu.al/veprimtarite/;  https.//feih. edu.al/plani-i-veprimit-per-
vitin-2021-2022/

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé, né pérmirésimin né
vijim t€ cil€sisé s€ programit
té studimit.

Né planin e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé né
programet ¢ studimit, &shté ngritur NJISBC, né nivel njésie kryesore, me
qéllim pérmirésimin e programit t¢ studimit dhe rritjen e cilésisé s&
mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi. (Evidenca III. 2)
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Kriteri S. Institucioni Gjaté takimeve né Institucion me specialistét e zyrave pérkatése,
organizon veprimtari déshmojmé pérpjekje t& vazhdueshme me qéllim konsolidimin e kulturés sé
periodike me personelin dhe | cilésisé. UT dhe FGJH organizojné aktivitete dhe seminare informuese me
studentét pér informimin dhe | studentét, kryesisht né trajtén e fushatave informuese me qéllim

ndérgjegjésimin e tyre pér ndérgjegjésimin e studentéve mbi réndésing e pjesémarrjes sé tyre né
sigurimin dhe pérmirésimin .| procesin e pérmirésimit té cilésisé sé programeve t& studimit dhe
afatgjaté té cilésisé sé shérbimeve administrative & ata marrin né institucion.

programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor

“Gjuhé Italiane” té Institucionit té Arsimit té Larté “Universiteti i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

¢ . 0

1. Programi i studimit “Bachelor né Gjuh¢ italiane” &shté térésisht né pérputhje me Statutin,
Rregulloren dhe Strategjine e Universitetit t& Tiranés dhe si dhe me Rregulloren dhe Strategj'ine
e Faluitetit t& Gjuhéve t& Huaja, pjesé e té ciléve &shtg.

2. Programi i studimit “Bachelor né Gjuhé italiane” ka objektiva formuese t& qarta, té
mirépércaktuara dhe t& duhura pér krijimin e aftésive dhe formésimin e kompetencave té duhura
tek studentét pér t€ qené sa mé t& gatshém pér pérballjen me interest e tregut t€ punés.

3.. Departamenti i Gjuhés italiane vepron né koordinim t& ploté me njésité e tjera bazé t& Fakultetit
t¢ Gjuhéve t& Huaja dhe me strukturat drejtuese t& Njésisé kryesore.

4. Angazhimi i vazhdueshém né procesin e ndérkombétarizimit bén qé Departamenti i Gjuhés
Italiane t€ jeté pjes¢ ¢ Memorandumeve té bashképunimit t& néshkruara nga UT dhe pjesé e

programeve té bashképunimit me universitete t& huaja pér mobilitetet t& stafit akademik dhe

studentéve.
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5. Infrastruktura teknologjike profesionale e pasur dhe e pérditésuar ésht€ né shérbim dhe né
mbéshtetje t& ploté t& kétij programi studimi, duke pérmbushur edhe objektivat e 1éndéve
specifike g€ ofron ky program, t& tilla si fonetika, pérkthim;interpretinli etj.

6. - Infrastruktura fizike ¢ FGJH éshté e pérshtatshme pér mbarévajtjen e pregramit t€ studimit dhe
né pérmbushje t& objektivave t& mésimdhénies.

7. Marréveshja e vazhdueshme pér praning e njé lektori italian, ésht njé mbéshtetje shumé e miré
pér realizimin e objektivave formuese t& programit t€ studimit Bachelor né “Gjuhé Italiane”.

8. Kualifikimi i personelit akademik me kohé t& ploté dhe atij me kontraté, q€ éshté i angazhuar
né kété program studimi &shté né pérputhje t& ploté me natyrén dhe me specifikat e kétij
programi.

9. Studentét jang pjesé e vazhdueshme e punés kérkimore — shkencore, pjesé e konferencave dhe
e projekteve g€ zhvillon apo edhe projekteve ku éshté pjesé ky program studimi.

10. Studentét kané pérfaqésuesit e tyre né organet e vendimmarrjes apo proceset e ndryshme t&
rritjes s€ cilésisé. Grupi i hartimit t& RVB ka gjithashtu né pérbérjen e tij njé student.

11. Organizime té vazhdueshme t& takimeve dhe ditéve t& informimit me studentét e ardhshém te
programit t& studimit si dhe bazé materiale e pasur pér promovimin e kétij programi.

12. Né funksion té mésimdhénies dhe mésimnxénies, personeli akademik dhe studentst aksesojné
lehtésisht bibliotekat on-line t& fushave t& ngjashme ose t& péraférta me programin e studimit
si U LIBRARY dhe JSTORE pérmes shérbimit t& fages web t& UT me akses né librarité online

13. Mbéshtetja financiare e institucionit pér stafin akademik me kohé t& ploté, pér t& mbéshtetur
kérkimin shkencor pérmes pjesémarrjes né konferenca ndérkombétare t& organizuara né vendet
e BE-s€ apo financime t€ projekteve t& prgpozuara nga ky program studimi ndikon
drejtpérsédrejti né rritjen e cilésisé sé kérkimit shkencor dhe performancés sé stafit akademik.

14. Sistemi i brendshém sigurimit t& cilésisé, funksionon si njé rrjet i miréorganizuar dhe shtrin
funksionin e tij né t€ gjitha departamentet e njésisé kryesore. Ky sistem bazohet né Rregulloren
e Sigurimit € Cilésis€, Manualin, né Instrumentat e Sigurimit t& Cilésisé dhe né udhézimet

pérkatése t€ Ascal.

Pika té dobta:

1. Departamenti i Gjuhés italiane duhet t& krijojé me tepér marrédhénie t& drejtpérdrejta me
alumnin, pér %€ kuptuar problematikén e rénies s& numrit t& studentéve né ményré qé té rimerret

vijueshmeéria dhe t€ rritet numri i maturantéve qé pérzgjedhin kété program studimi. Gjurmimi
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mé i shpeshté i ish - studentéve do t& ndihmonte mé shumé jo vetdm né t& kuptuarin e vlerés sé
programit, por do t€ lidhte dhe nxiste mé shumé faktoré t& jashtém pér pérkrahjen e ecurisé sé
tij. (Standarti I11.4, kriteri 9)

2. Mungojné grupet mésimore né zbatim t& neneve 14, 19 té Statutit t& UT-s. (Standarti I1.2, kriteri - -

2)

3. Mungon hapésira fizike e mjaftueshme e zyres se Departamentit. Si rrjedhojé, veshtiresohet
puna individuale dhe ndervepruese e personalit akademik, duke cenuar rritjen e cilésisé sé
performancés sé tyre institucionale dhe akademike. (Standarti IV.2, kriteri 1)

4. Muxngon figura e kujdestarit t€ studentéve né zbatim t€ nenit 127 t& Statutit t& UT-sé. Pavarésisht
ekzistencés s€ njé strukture drejtuese né shérbim t& studentéve, q& éshté Zv.Dekani pér
marrédhéniet me studentét, g€ lehtéson harmonizimin e marrédhénieve me studentét, figura e
kujdestarit me atributet q€ i cakton Statuti do t& pérbénte njé hallké té réndésishmé ﬁé kéte
marrédhénie. (Standarti V.6, kriteri 2)

Rekomandime:

1. Rekomandohet qé t€ krijohen hapésira fizike t& mundshme me géllim pérmirésimin e kushteve
t& punés sé stafit akademik t€ kétij programi studimi dhe pér rrjedhojé té rritjes sé cilésisé sé
performanceés s€ tyre institucionale dhe akademike.

2. Rekomandojmé qé Departamenti i Gjuhés italiane duhet té krijojé me tepér marrédhénie té
drejtpérdrejta me Alumni-n pér t& kuptuar problematikén e rénies s numrit té studentéve né

ményré g€ t&€ rimerret vijueshméria dhe t& rritet numri i maturan;':"ve qé pérzgjedhin kétg

program studimi.

3. Rekomandohet figura e njé kujdestari né shérbim dhe né mbéshtetje t€ studentéve, né
zbatim t€ Statutit. Pavarésisht ekzistencés s€ njé strukture drejtuese né shérbim t&
studentéve, qé éshté Zv.Dekani pér marrédhéniet me studentét, g€ lehtéson
harmonizimin e marrédhénieve me studentét, figura e kujdestarit me atributet qé i

cakton Statuti do té pérbénte njé hallké t& réndésishme né kété marrédhénie.
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Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program “Bachelor in
the Italian Language" of the Higher Education Institution "University of

Tirana"

Strengths and Affirmations

1.

10.

11.

The study program "Bachelor in the Italian Language" is entirely in accordance with the
Statute, Regulation and Strategy of the University of Tirana as well as with the Regulation
and Strategy of the Faculty of Foreign Languages, of which it is part.

The study program "Bachelor in the Italian Language" has clear, well-defined and
appropriate formative objectives for creating skills and shaping the appropriate
competencies in students to be as ready as possible to face the interests of the labour market.
The Italian Language Department operates in full coordination with other basic units of the
Faculty of Foreign Languages and with the administrative structures of the Main Unit.
The continuous commitment to the internationalization process means that the Italian
Language Department is part of the Cooperation Memorandums signed by the University
of Tirana and part of the cooperation programs with foreign universities for the mobility of
academic staff and students.

This study program is fully supported by a rich and updated professional technological
infrastructure, which also fulfils the objectives of the specific subjects that this program
offers, such as phonetics, translation-interpretation, etc.

The physical infrastructure of the Faculty éf Foreign Languages is adequate for the smooth
running o the study program and in fulfilling the teaching objectives. k

The continuous agreement for the presence of an Italian lecturer is a very good support for
the realization of the formative objectives of the study program Bachelor in "Ttalian
Language".

The qualification of the full-time and on-contract academic staff, who are engaged in this
study program, is in full accordance with the nature and the specifics of this program.

The students are a constant part of not only the research-scientific work, conferences and
projects arranged but also projects this study program is a part of.

Students have their representatives in the decision-making bodies or the various quality
improvement processes. The Internal Evaluation Report drafting group also has a student
in its composition.

Continuous organization of meetings and information days with future students of the study

program as well as a rich material basis for the promotion of this program.
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12.

13.

14.

For teaching and learning, academic staff and students can easily access online libraries of
fields that are similar or related to the study program such as ULIBRARY and JSTORE
through the University of Tirana website service with access to online libraries.

The institution's financial support for full-time academic staff to support scientific research
through participation in international conferences organized in EU countries or funding of
projects proposed by this study program directly affects the increase in the quality of
scientific research and performance of the academic staff.

The internal quality assurance system works as a well-organized network and extends its
function to all departments of the main anit. This system is based on the Quality Assurance
Regulation, the Manual, the Quality Assurance Instruments and the relevant Albanian
Quality Assurance Agency guidelines.

Weak points

L.

The Department of Italian Language should create even more direct relations with the
alumni, to understand the problem of the decrease in the number of students in order to
regain continuity and increase the number of high-school graduates who choose this study
program. More frequent tracking of former students would not only help understand the
value of the program but would connect and encourage other external factors that enhance
its progress. (Standard IL.4, chriterea 9)

There are no teaching groups as provided by Articles 14 and 19 of the University of Tirana
Statute. (Standard I1.2, chriteréa 2) '

There is a lack of sufficient physical space for the department office. As a result, the
individual and interactive work of the academic staff becomes difficult, undermining the

increase of their institutional and academic performance quality. (Standard IV.2, chritereal)

"The figure of the student caretaker, as proﬁded by Article 127 of the University of Tirana

Statute, is missing. Despite the existence of an administrative structure at the service of
students, the Vice Dean for relations with students, who facilitates the harmonization of
relations with students, the figure of the caretaker with its attributes provided by the Statute
would constitute an important link in this relationship. (Standard V.6, chriterea 2)
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Recommendations:

1. It is recommended that possible physical spaces be created to improve the working
conditions of the academic staff of this study program and therefore increase their
institutional and academic performance quality. - -

2. Werecommend that the Italian Language Department should establish more direct relations
with the Alumni to understand the problem of the decrease in the number of students in
order to regain continuity and increase the number of graduates who choose this study
program. | ‘

3. The figure of a caretaker in the service and support of studénts, as provided by the Statute,
is recommended. Despite the existence of a management structure at the service of students,
which is the Vice Dean for relations with students, which facilitates the harmonization of
relations with students, the figure of the caretaker with its attributes assigned by the Statute

would constitute an important link in this relationship.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STAND
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